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Haziran-2011, VI+ 88 sayfa 

 

Bu araĢtırmanın amacı, okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 5-6 yaĢ 

çocukların sahip olduğu sosyal becerileri etkileyen bazı değiĢkenlerle olan iliĢkilerini 

incelemek amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırma tarama modelinde olup 2010-2011 eğitim 

öğretim yılında Elazığ il merkezinde bulunan bağımsız anaokullarına devam eden 5- 6 

yaĢ grubu çocukların anne-babaları ve öğretmenleri araĢtırma evrenini oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak öğrencilerin anne-babalarına Sosyo-demografik 

Bilgi Formu, öğretmenlere ise çocukları değerlendirmeleri için Sosyal Beceri 

Değerlendirme Ölçeği  (SBDÖ) uygulanmıĢtır. 

AraĢtırma verilerinin istatistiksel çözümlenmesi için SPSS 17 paket programı 

kullanılmıĢtır. Analizler sonucunda, okul öncesi eğitime devam eden 5- 6 yaĢındaki 

çocuklar içerisinde, öncesinde kreĢ veya anaokulu eğitimi alan çocukların sosyal 

becerilerinin, kreĢ veya anaokulu eğitimi almayan çocuklara göre daha yüksek olduğu 

ortaya çıkmıĢ, ayrıca baba eğitim seviyesi arttıkça çocukların sosyal becerilerinin arttığı 

belirtilmiĢtir. Ailelerin sosyoekonomik düzeyi ve çocukların cinsiyetleri de sosyal 

becerileri etkilemektedir. AraĢtırma sonuçlarına göre bazı önerilerde bulunulmuĢtur. 

Anahtar Sözcükler: Okul Öncesi Eğitim, Sosyal Beceri, Sosyo-demografik Özellikler. 
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ABSTRACT 

 

 EXAMINATION OF SOME FACTORS 

THAT INFLUENCE SOCIAL SKILLS OF 

FIVE AND SIX YEARS OLD CHILDREN ATTENDING TO PRESCHOOL 

(Sample for Elazığ) 

 

PEKDOĞAN, Serpil 

Post Graduate, Inonu University Institute of Education Sciences 

Pre-school Education Field 

Thesis Advisor: Ass. Prf. Dr Gökçe TEKĠN 

June-2011, VI+88 pages 

 

The purpose of this study was to examine relations between the social skills of 

five and six years old children attending pre-school and some variables that influence 

their social skills. This study is a survey model and includes the steps of surveying the 

five and six years old children who attend pre-school in 2010- 2011 academic year in 

Elazığ and their parents and teachers. In this survey, Socio-demographic Information 

Form and Social Skill Evaluation Scale is was as data collection tools.  

 SPSS 17 program was used to analysis the data. At the end of this research, it was 

concluded that among the five and six years old pre-school children the ones who had 

received preschool education had much more advanced social skills than those who had 

not received preschool education. Moreover, it was found that the level of father‟s 

education had a strong positive effect on the children‟s social skills. The socioeconomic 

status of the family and the gender of the children had also an impact on the level of 

children‟s social skills. Some suggestions are made in accordence with the study 

findings. 

Key Words: Preschool Education, Social Skills, Socio-demographic 

Characteristics 
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GĠRĠġ 

 

Çocuk, sosyal bir çevre içinde doğar. Çocuğun içinde bulunduğu sosyal çevrenin ona 

karĢı tutumu ve gereksinimlerini karĢılayıĢ biçimi; çocuğun tepkileri, davranıĢ özellikleri, 

bedensel ve ruhsal geliĢiminde, kiĢilik yapısının biçimlenmesinde önemli etkenlerden birisidir 

(Altınköprü, 2003). Eğitim çocuk doğduğu andan itibaren ailede baĢlar, okul içinde ve 

dıĢında yapılan eğitim ve öğretimle birlikte yaĢam boyu devam eder. Çocuk doğar doğmaz 

içine girdiği sosyal ortama ve çevresine uyum sağlamaya çabalar. Bireyin içinde yaĢadığı 

topluma uyum sağlayabilmesi ve toplumla bütünleĢebilmesi, toplumsal davranıĢları 

edinmesiyle gerçekleĢir. Bu anlamda sosyal geliĢim, bireylerin ve çocukların belirli bir 

grubun öteki üyelerinin değerlerini, davranıĢlarını ve inançlarını kazandıkları süreç olarak 

tanımlanır (Gander ve Gardiner, 1993). 

Westwood‟a göre (1993), sosyal beceriler, kiĢilerin baĢkaları ile olumlu etkileĢimleri 

baĢlatmaları ve sürdürmeleri için önemli davranıĢ elemanlarıdır (Akt: Avcıoğlu, 2001). Ġçinde 

bulunulan sosyal ortama uygun davranma becerisi olarak tanımlanan sosyal beceriler, kiĢiler 

arası iliĢkilerin kurulmasında ve sosyal amaçların gerçekleĢtirilmesinde çok önemli rol 

oynarlar (Avcıoğlu, 2001). Çocuklar sosyal becerileri anne babaları ya da bakıcıları ile iliĢki 

kurarak öğrenmeye baĢlarlar; daha sonra kardeĢler, akranlar ve diğer yetiĢkinler sosyal gruba 

katılır ve çocuğun sosyal becerileri bu Ģekilde geliĢir (Cartledge ve Milburn, 1980). 

Anne ve babanın çocuk üzerindeki etkileri birbirinden farklıdır. Anne, çocukla 

biyolojik ve psikolojik olarak derin bir iliĢki içindedir. Anne çocuğun yaĢamında ilk doğduğu 

andan itibaren çocuğun ilk bakıcısı, ilk koruyucusu, ilk iliĢki kurduğu, ilk güvendiği ve sevgi 

aldığı kiĢidir. Çocuğun baĢkasına karĢı gösterdiği tutum ve davranıĢlar, annesi ile kurduğu ilk 

iliĢki biçimine göre Ģekillenmektedir. Anne, çocuk için içinde yaĢanılan dünyanın 

yorumlanmasında ve toplumun temsil edilmesinde ilk örnektir. Çocuğun çevresindeki eĢya ve 

olaylarla kurduğu iliĢki biçimi, annesi tarafından gösterilen iliĢki biçimine göre oluĢur ve 

biçimlenir. Çocuk, dünyayı annesinin açıkladığı biçimde algılar ve onun tepkileri ile tanır ve 

öğrenir (Dizman ve Gürsoy, 2004).  

Annelerin yanı sıra babaların da bebekleriyle bir bağlanma yaĢadıkları ve çocuk 

geliĢiminde önemli bir rol oynadıkları bilinmektedir. Teknolojik ve ekonomik geliĢmeler aile 

yapısında bireylerin görev ve sorumluluklarının değiĢmesine neden olmuĢtur. Ekonomik 

Ģartların ağırlaĢması, kadının eğitim düzeyinin artması, kadının iĢgücüne duyulan ihtiyacı 
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arttırmıĢ, annenin iĢ hayatına atılması da babanın görev ve sorumluluklarında değiĢmelere 

neden olmuĢtur. Baba, ailenin geçimini sağlamanın yanı sıra çocukların bakım ve eğitiminde 

de önemli rol oynamaya baĢlamıĢtır (ÇağdaĢ, 2009). 

Sosyal becerilerin geliĢiminde temelleri atacak kurumlar öncelikle aile, daha sonra ise 

okul öncesi eğitim kurumlarıdır. Okul öncesi eğitim kurumu, çocuktaki yetenekleri 

geliĢtirerek, çocuğa öğrenme olanakları sağlayarak çocuğun geliĢimine katkıda bulunur 

(Bekman, 1990). Okul öncesi eğitimin amacı çocukların duygusal, zihinsel, bedensel ve 

sosyal geliĢimini sağlamak, uyumlu ve sağlıklı bir yaĢam sürdürebilmesi için gerekli olan 

temeli oluĢturmaktır. Ġnsanlar, doğduklarında toplumun kurallarını bilmezler. Dünyayı 

baĢkalarıyla paylaĢmayı, duygularını açığa vurmayı sonradan öğrenirler. Oysa yaĢamak için, 

bu davranıĢların öğrenilmesi gerekir (BinbaĢıoğlu, 1995).  

Okul öncesi eğitimde amaç, çocuğa bilgi vermenin yanı sıra çocuğun sosyal uyumunu 

kolaylaĢtırmak, toplumsal beklentilere uygun sosyal kazanım ve sosyal becerilerin geliĢimine 

katkıda bulunmaktır. Bu durumun sağlananbilmesi çocuğun kendi davranıĢlarını 

sorgulayabileceği ve kendi denetimini sağlamayı öğrenebileceği bir eğitimle mümkündür 

(Çimen, 2009) 

Okul öncesi dönem keĢif ve teĢvik dönemidir. Bu dönemde çocuk alıcı konumdadır; 

etkileĢime girdiği her Ģeyi daha sonra kullanmak üzere zihnine kaydeder ve bunları 

karĢılaĢtığı her yeni durumda benzer özellikte olanlar arasında bağlar kurarak belli 

davranıĢları ortaya çıkarır. Bu nedenle bu dönemde çocuğa etkileĢime gireceği, deneyim 

kazanacağı ortamlar sunulmalıdır. Çocuk bu dönemde sosyal iliĢkilerin nasıl kurulduğunu ve 

yaĢıtlarıyla nasıl birlikte olunacağını öğrenir aynı zamanda uyum ve iĢbirliği de bu dönemde 

geliĢir (Yavuzer, 1999). 

 

 

1.1. Problem Durumu 

 

Sosyal becerilere iliĢkin yazınsal alana bakıldığında, sosyal davranıĢlar çeĢitli 

değiĢkenlerle iliĢkilendirilmiĢtir. Bu değiĢkenler arasında bağlanma stili, sosyal arkadaĢlık 

becerisi ve akran iliĢkileri, cinsiyet ve anne-babanın çocuklarıyla iliĢkileri yer almaktadır. 

Anne-babaların çocuklarıyla iliĢkilerinin sosyal beceri üzerindeki etkilerini saptamayı 

amaçlayan araĢtırmalara baktığımızda, ebeveynlerin çocuklarını yetiĢtirirken çocuklarının 

cinsiyetine yönelik farklı tutumlar göstermeleri, çocuklarının sosyal becerilerini etkilediği 

görülmüĢtür. Bu yönde Updegraff, McHale ve Crouter (2001) tarafından yapılan bir 
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araĢtırmada, annelerin kız çocuklarıyla etkileĢimde daha çok akran yönelimli etkinliklere 

yöneldikleri saptanmıĢtır. Annelerin çocuklarının akran iliĢkilerine iliĢkin daha fazla bilgiye 

sahip oldukları kaydedilmiĢtir. 

Aynı evde anne-babadan baĢka büyükanne, büyükbaba gibi otoritelerin olması ve dört 

veya daha fazla kiĢinin yaĢamasıyla oluĢan geniĢ aile tipi ile antisosyal davranıĢlar arasında 

pozitif iliĢki olduğu yapılan 32 çalıĢmanın 31‟i tarafından doğrulanmıĢtır (Ellis, 1988). 

Farrington (1989), ilk on yaĢını geniĢ ailede geçirmiĢ kiĢilerin 32 yaĢına geldiklerinde suça 

daha fazla eğilimli olduklarını bulmuĢtur. 

DeğiĢik çalıĢmalar, ebeveynin çalıĢma durumunun sosyal davranıĢ problemleri 

üzerinde etkisi olduğunu göstermektedir. McLyod  (1998) tarafından yapılan araĢtırmaya 

göre, yarım gün çalıĢan veya çalıĢmayan anneler çocuklarını sürekli çalıĢanlardan daha az 

desteklemektedirler. Yapılan çalıĢmalar, çalıĢma durumunun çocukların sosyal beceri ve 

sosyal beceri düzeylerini çok az etkilediği veya hiç etkilemediğini göstermektedir (Seven, 

2008). 

Cinsiyet değiĢkeni açısından sosyal beceriler incelendiğinde, kızlar daha çok olumlu 

sosyal davranıĢlara sahipken erkeklerin daha saldırgan oldukları kaydedilmiĢtir. Olumlu 

sosyal davranıĢların kızlarda baĢkalarına saygı duymayla iliĢkili olduğu saptanmıĢtır (Wentzel 

ve Erdley,1993). 

Sosyo-ekonomik düzeyin çocukların sosyal beceri eksikliği üzerindeki rolü merak 

edilen bir konu olmuĢtur. Ekonomik ve kültürel faktörlerin sosyal yeterlilikle ilgili olduğuna 

dair kanıtlar bulunmaktadır. McLoyd (1998) alt sosyo-ekonomik düzeyde olan çocukların orta 

sosyo-ekonomik düzeydeki çocuklara göre yüksek oranda duygusal ve davranıĢsal problemler 

yaĢadıklarını rapor etmiĢtir. Ramsey (1998) sosyo-ekonomik düzeyin çocukların sosyal 

stratejileri kullanma biçimleriyle ilgili olabileceğini öne sürmüĢtür. Bu iddiaya göre alt sosyo-

ekonomik düzeydeki çocukların problem çözmede orta sosyo-ekonomik düzeydeki çocuklara 

göre daha hırçın ve saldırgan davrandıkları ortaya konulmuĢtur. Buna ek olarak Ramsey 

(1998), düĢük gelirli ailelerden gelen çocukların daha az sözel iletiĢim kurdukları bulgusuna 

varmıĢtır. McLoyd (1998) da sosyal sınıf farklılıklarının dıĢsal problem davranıĢlarında okul 

öncesinden ilköğretime doğru artıĢ gösterdiği sonucuna varmıĢtır. 

Chaplin, Cole ve Zahn-Waxler (2005), babaların kızların boyun eğici, erkeklerin 

uyumsuz davranıĢlarına dikkat ettiklerini ve bu dikkatin sonraki yıllarda kızları boyun eğici, 

erkeklerin uyumsuz davranıĢlarını arttırdığını saptamıĢtır. Okul öncesi eğitimde, sosyal beceri 

ve becerilerin öğretimi veya eğitimine yönelik çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. Avcıoğlu‟nun 

(2007) çalıĢmasında, sosyal beceri eğitiminin çocukların dinleme, sözel açıklama ve kiĢiler 
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arası iliĢkilere yönelik becerilerinde artıĢa neden olduğu kaydedilmiĢtir. Çetin, Alpa Bilbay ve 

Albayrak Kaymak (2003) tarafından gerçekleĢtirilen deneysel bir çalıĢmanın sonucuna göre; 

deney ve kontrol grupları arasında sosyal beceri bilgisi açısından bir fark bulunmamıĢtır. 

Sosyal beceri eksikliği olarak saldırgan davranıĢların engellenmesinde, çocuklara öfke 

kontrolü ve saldırganlığı uygun Ģekilde ifade etmeleri öğretilmektedir. 

Sosyal becerilerin kazanılması ve kalıcılığı ailede, okulda ve diğer yaĢam alanlarında 

bu becerilerin tekrarlanmasıyla gerçekleĢebilir. Aile, okul ve çevrenin yanında, sosyal 

becerilerin öğrenilmesi zaman içinde kalıcı olmaktadır (McClelland ve Morrison, 2003).  

Yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, çocukların sosyal becerilerine etki eden cinsiyet, 

ailenin geniĢliği, sosyo-ekonomik düzey, ebeveynin çalıĢma ve öğrenim durumu gibi 

demografik faktörlerin soysal becerileri çok yönlü etkilediği görülmektedir. Bu nedenle, 

sosyal becerilerin bu değiĢkenler ele alınarak, okul öncesi dönemde incelenmesinin yararlı 

olacağı düĢünülmektedir.  

 

1.2. Amaç 

 

Bu araĢtırmanın amacı; okul öncesi eğitim kurumuna devam eden beĢ-altı yaĢ 

çocukların sosyal becerilerine etki eden bazı değiĢkenleri incelemektir. Bu amaçla 

cevaplandırılacak sorular Ģunlardır: 

Ana soru: 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının sosyal becerilerine etkisi nedir? 

Alt sorular: 

Ana soruda yer alan değiĢkenlerin; 

1) Anaokulunda eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocukların kişilerarası becerilerine 

etkisi nedir? 

2)  Anaokulunda eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının kızgınlık davranışlarını 

kontrol etme ve değişikliklere uyum sağlama becerilerine etkisi nedir? 

3) Anaokulunda eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının akran baskısı ile başa 

çıkma becerilerine etkisi nedir? 

4) Anaokulunda eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının sözel açıklama 

becerilerine etkisi nedir? 
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5) Anaokulunda eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının kendini kontrol etme 

becerilerine etkisi nedir? 

6) Anaokulunda eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının amaç oluşturma 

becerilerine etkisi nedir? 

7) Anaokulunda eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının dinleme becerilerine 

etkisi nedir? 

8) Anaokulunda eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının görevleri tamamlama 

becerilerine etkisi nedir? 

9) Anaokulunda eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının sonuçları kabul etme 

becerilerine etkisi nedir? 

 

 

1.3. Önem 

Okul öncesi dönem çocuğun geliĢimi açısından en hızlı olan dönemdir. Bu dönemde 

çocuk fiziksel ve zihinsel olarak üst düzeyde geliĢim göstermekle birlikte, etrafındaki 

insanları model almaktadırlar. Çocuk içerisinde bulunduğu sosyal çevreye uyum sağlamak 

için bir takım davranıĢlar geliĢtirir. Çocuğun yaĢıtlarıyla ve çevresindeki yetiĢkinlerle girdiği 

iletiĢim, bu davranıĢların kazanılmasında önemli bir yere sahiptir. Çocuk ilk eğitimini 

ailesinde almaya baĢladığı için, ailenin çocuğa yönelik takındığı tutum, çocuğun sosyal 

becerisini olumlu ya da olumsuz yönde etkilemektedir (Yörükoğlu, 2002).  

Rudolph, Hammen ve Burge (1995), çocukların iliĢkilerinin biliĢsel ifadelerini, 

çevrelerindeki diğer kiĢilerle olan kiĢilerarası iliĢkilerini ve bunların sosyal beceri ile olan 

iliĢkilerini araĢtırmıĢlardır. Sonuçta, sosyal algılamalar, kiĢilerarası beklentiler, Ģematik 

örgütleme, sosyal bilgi süreci dâhil olmak üzere biliĢsel ifadelerin farklı boyutları arasında 

önemli bağlantılar bulunmuĢtur. Ebeveyn çocuk iliĢkisinin, çocukların psikososyal 

geliĢimlerini etkilediği de görülmüĢtür. 

Fox ve Boulton (2003), zorba (kabadayı) ve kurbanlar için sosyal beceri eğitimi 

programı geliĢtirmiĢler ve eğitimin etkisini değerlendirmiĢlerdir. Çocukların sosyal beceri 

problemleri, akran zorbalığı ve arkadaĢ/akran kabulleri akran aday gösterme (A Peer 

Nomination Invertory) ile ölçülmüĢtür. Deney grubundaki çocuklarla kontrol grubu çocuklar 

karsılaĢtırıldıgında deney grubu çocukların özsaygılarının arttıgı, ancak çocukların sosyal 

beceri ve kurban statülerinde önemli ilerlemeler bulunmamıĢtır. 
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Olivares, Martinez ve Lozana (1997), düĢük ve orta sosyo-ekonomik düzeyde 6-9 

yaĢları arasında 33 anne ve çocuk çifti üzerinde sosyal beceri eğitiminin çocuklar üzerindeki 

tkilerini incelemislerdir. 33 anne ve çocuk çifti üç ayrı gruba ayrılmıstır. Ġlk olarak, sadece 

annelere sosyal beceri egitimi daha sonra, anne ve çocuğa sosyal beceri eğitimi ve son olarak 

sosyal beceri egitimi uygulanmayan kontrol grubu olarak alınmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına 

göre, sadece annelere verilen sosyal beceri eğitimi kontrol grubu ile karĢılaĢtırıldığında eğitim 

etkili bulunmuĢ, fakat iki deney grubu arasında anlamlı fark bulunmamıĢtır. 

Arslan ve Durmaz Kandaz (2004), babaların 3-6 yaĢ çocukların eğitimine ve bakımına 

katılım durumlarının psiko-sosyal davranıĢlarına etkisini inceledikleri araĢtırma sonucunda; 

babanın çocuğuna aktif olarak ayırdığı zamanın çocuğun problemlerle baĢ etme becerisi 

üzerinde önemli etkisinin olduğu saptanmıĢtır. Darga (1999), farklı sosyo- ekonomik 

düzeydeki babaların altı, on, on dört yaĢlarındaki çocuklarının eğitimine katılımının 

değerlendirilmesini incelemiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda, alt ve üst sosyo- ekonomik 

düzeydeki babalar ile alt ve üst sosyoekonomik düzeydeki anneler arasında çocuğun yaĢı, 

cinsiyeti, anne babanın yaĢı ve öğrenim durumuna göre önemli farklılıklar olduğu, anne ve 

babanın çocuklarının eğitimine katılımının ise sosyo-ekonomik düzeye göre değiĢiklik 

gösterdiği saptanmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmaların büyük bir kısmı saldırganlık iliĢkileri, akran kabulü ve ebeveyn 

tutumları ile ilgilidir. Bazı çalıĢmalar da bağlanma stilleri ve anne-çocuk iletiĢimi üzerinde 

durmaktadır. Yapılan çalıĢmaların çoğunluğu ilköğretim ve ortaöğretim dönemindeki 

öğrencilerle ilgilidir. Okul öncesi alanda yapılan çalıĢmalar sınırlıdır. Yapılan çalıĢmalarda 

genellikle anne-çocuk iliĢkisi üzerinde durulmuĢtur, diğer değiĢkenler göz ardı edilmiĢtir. 

Baba ile çocuk arasındaki iliĢki, ailenin eğitim düzeyi, cinsiyet, ailenin sosyo-ekonomik 

düzeyi gibi değiĢkenler ele alınarak, yapılan çok yönlü çalıĢmaların yazınsal alana katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir.  

Çocuklar davranıĢları, duygu ve düĢünceleri, geliĢimsel özellikleri ile yetiĢkinlerden 

farklıdır. "Çocuğun sosyal olarak geliĢiminin altında yatan nedenlerin araĢtırılmasına 

eğitimciler ve araĢtırmacılar tarafından son yıllarda daha fazla önem verilmeye baĢlanmıĢtır. 

Yapılan araĢtırmalar, çocukların minimal düzeyde sosyal becerilere sahip olmamaları halinde 

yaĢamları boyunca sosyal iliĢkilerinde risk altında olacaklarını göstermektedir "(Parker ve 

Asher, 1987: 357).  Çocukluk yıllarında sosyal beceriler geliĢim göstermekle birlikte, birçok 

değiĢkenden etkilenmektedir. Ayrıca toplumsal değiĢmelerde, aile içerisinde bireylerin 

rollerinde değiĢmelere neden olduğu için yapılacak çalıĢma, konunun önemini daha da çok 

arttıracaktır.  
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1.4. Varsayımlar 

 

 Seçilen örneklemin evreni tam olarak temsil ettiği, 

 AraĢtırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin ve okul öncesi öğrencilerinin 

ebeveynlerinin, anket sorularına ve ölçekteki durumlara içtenlikle ve yansız cevap verdikleri 

varsayılmıĢtır. 

 

 

1.5.Sınırlılıklar 

 

AraĢtırma, 

 Elazığ ilindeki, Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı Merkezde yer alan resmi bağımsız 

anaokullarıyla, 

 2010–2011 eğitim-öğretim yılında anaokuluna devam eden 5-6 yaĢ grubu çocuklarla, 

 ÇalıĢmanın amaçlarında sorulan sorularla, 

 AraĢtırma sonuçları çalıĢmada kullanılan istatistiksel tekniklerle, 

 Örneklemi oluĢturan 5-6 yaĢ grubu çocukların velilerine uygulanan Sosyo-

demografik Bilgi Formu ve öğretmenlerine uygulanan Sosyal Beceri Değerlendirme Ölçeği 

ile sınırlıdır. 

 

 

1.6.Tanımlar 

 

Okul Öncesi Eğitim: “Doğumdan, ilköğretimin baĢlangıcına kadar olan çocukluk 

yıllarını içine alan, bu yaĢ çocuklarının bireysel özelliklerine ve geliĢimsel özelliklerine 

uygun, zengin-uyarıcı çevre olanaklarını sağlayan, onların tüm geliĢimlerini toplumun 

kültürel değerleri ve özellikleri doğrultusunda, en iyi biçimde yönlendiren bir eğitim sürecidir 

” (Oğuzkan ve Oral, 2002: 2). 

Sosyal beceri: "KiĢiler arası bağlamda sosyal gücü kaybetme sıkıntısı çekmeden pozitif ve 

negatif duygularını ifade etme yeteneğidir" (Hersen ve Bellack 1976: 562). 
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2. KURAMSAL BĠLGĠLER VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

 

2.1.Kuramsal Bilgiler 

 

2.1.1. Sosyal Beceriler 

 

2.1.1.1. Sosyal Beceri ve Tanımı 

 

SosyalleĢme; insan yavrusunun toplumun bir üyesi haline gelmesidir, yani ailesinin, 

akraba ve komĢuluk düzeyinin, Ģehir ve köyünün ve nihayet ulusunun bir parçası olduğunu 

öğrenmesidir. Büyümekte olan çocuk, etrafındakilerle etkileĢimi sonucu, onlarınkine benzer 

davranıĢlar geliĢtirecektir. Böylece tek tek kiĢiler yerine toplumun parçaları olan, 

birbirlerinden farklılıkları olduğu gibi birbirlerine büyük benzerlikler gösteren toplumsal 

bireyler oluĢur (KağıtçıbaĢı, 1996). 

 “Sosyal beceriler, bireyin içinde yaĢadığı toplumun sosyal normlarına ve kurallarına 

bağlı olan, bireylerin sosyal ortamlarda olumlu ya da nötr tepkiler vermelerini, olumsuz 

tepkilerden kaçınmalarını sağlayan becerilerdir” (Akman, Üstün ve Kargı, 2003: 167). 

Akfırat (2004: 40) sosyal becerileri, “bireyin toplum içerisinde diğerleriyle olumlu 

etkileĢim kurmasını sağlayan davranıĢlar olarak, sosyal yeterliliği ise bu davranıĢların 

sergilenmesi ve baĢkaları tarafından olumlu değerlendirilmesi” olarak tanımlamıĢtır. McFall‟a 

göre (1982) sosyal beceriler; bireylerin toplum tarafından verilen görevleri tamamladığını 

göstermesi için sergilemesi gereken belirli davranıĢlardır. 

Sosyal beceriler, bireyin sosyal ortamlarda olumlu sosyal sonuçlar elde etmesini 

sağlayan öğrenilmiĢ davranıĢlardır. Bir sosyal becerinin sergilenmesi, birden fazla davranıĢta 

bulunmayı gerektirebilmekte, bu davranıĢlar sosyal davranıĢlar olarak adlandırılmaktadır. 

Sosyal davranıĢlar; bireysel, ayrılabilen, gözlenebilen davranıĢlardır ve sosyal becerilerin alt 

bileĢenleridir (Rutherford, Mathur, Sarup, Quinn ve Mary, 1998). 

Sosyal becerileri, sözsüz ve sözel olarak ikiye ayrıldığı diğer bir tanımda sözsüz öğeler 

bedensel duruĢ, jestler ve beden hareketleri, fiziksel yakınlık, dokunma, göz kontağı, 
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gülümseme, yüz ifadesi gibi bileĢenleri; sözel öğeler ise konuĢma ve sesin nitelikleri, sesin 

azlığı veya çokluğu, konuĢmanın açıklığı gibi bileĢenleri içerir (Collins ve Collins, 1992). 

Sosyal beceriler, diğer insanlarla iletiĢimde bulunmayı kolaylaĢtırıcı olduklarından 

birey ve toplum yaĢamında önemli role sahiptirler. Günümüzde birçok araĢtırmaya konu olan 

sosyal beceri kavramının temelleri 1900‟lü yılların baĢlarına dayanmaktadır. Ġlk olarak 

William James “Psikolojinin Prensipleri” adlı eserinde sosyal iliĢkileri ele almıĢtır. James‟in 

bu çalıĢması bu alanda yapılan çalıĢmalara yol gösterir niteliktedir. James, bu eserinde 

insanların sosyal iliĢkilerinin temelinde birçok sosyal benliklerinin bulunduğu tezini öne 

sürmüĢtür. Ona göre, anne-babamıza gösterdiğimiz bir benliğimiz, arkadaĢlarımıza 

gösterdiğimiz bir benliğimiz, bakkala gösterdiğimiz bir (müĢteri) benliğimiz, öğrencilerimize 

gösterdiğimiz (öğretmen) benliğimiz, hatta köpeğimize gösterdiğimiz bir (kemik veren adam) 

benliğimiz vardır. Bu benlikler sosyal iliĢkilerimizde nasıl davrandığımızı gösteren kalıplardır. 

James‟in bu tespitleri sosyal iliĢkimize ıĢık tutmuĢtur (Akt: Bacanlı, 2004: 172).  

 

 

2.1.1.2. Sosyal Becerinin Özellikleri 

 

Sosyal becerinin belli baĢlı özelliklerini Çetin ve diğerleri (2003) Ģu Ģekilde 

sınıflamıĢlardır: 

 Öğrenme (gözlemleme, taklit etme, geri bildirim ve canlandırma) yoluyla kazanılır, 

 Sözel ve sözel olmayan belirli davranıĢlardan oluĢur, 

 Model alınan davranıĢları, etkin ve uygun tepkileri içerir, 

 Sosyal çevreden gelen olumlu tepkilerle, var olan becerilerin pekiĢmesine olanak 

tanır, 

 Durumun ve ortamın özelliklerinden etkilenir, 

 Sosyal becerideki yetersizlikler belirlenebilir ve uygun eğitim programları 

hazırlanabilir. 

Hargie (1986) ise sosyal becerilerin özelliklerini Ģu Ģekilde sıralamıĢtır: 

   Birey sosyal becerileri istenen sonuca varmak için kullanır, 

 Ortak bir amaca yönelik olarak Bireylerin her davranıĢı ortak bir amaca yönelik 

olarak birbiriyle iliĢkilidir, 

 Sosyal becerileri gösteren birey, duruma göre uygunluk gösterir. Birey, içinde 

bulunduğu sosyal durumlardaki ihtiyaçlarına göre kendini uydurabilir, 

 Sosyal beceriler öğrenilmiĢ ve birey tarafından kontrol edilebilen davranıĢlardır. 
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Spence (1995), çocuğun oyun davranıĢlarının sosyal etkileĢimin sonuçlarını 

belirlemede önemli rol oynadığı düĢüncesiyle, sosyal becerileri mikro ve makro olmak üzere 

iki düzeyde incelemektedir. Mikro beceriler; göz göze gelme, beden duruĢu ve mesafesi, ses 

tonu, yüz ifadesi gibi sözsüz iletiĢim öğelerini içerirken, makro becerileri gruba katılmak, 

hayır diyebilmek, alayla baĢ etmek, öfke gibi olumsuz duyguları ifade etmek, bir konuĢmayı 

baĢlatmak, sürdürmek ve sonlandırmak, uzlaĢmak gibi öğeler oluĢturmaktadır (Akt: Çetin ve 

diğ., 2003: 28). 

Sosyal becerisi geliĢmiĢ olan çocuklar katıldıkları etkinliklerden daha çok zevk alır ve 

kendi kararlarını kendileri verirler. Sosyal becerisi yeterince geliĢmemiĢ olan çocuklar ise 

akranları tarafından dıĢlanabilir, ihmal görebilir ve yetiĢkinlerin ihmaliyle, istismarıyla 

karĢılaĢabilirler (Çetin ve diğ., 2003). Sosyal becerilerde yetersiz olan çocuklar yaĢamları 

boyunca kiĢiler arası iliĢkilerinde, duygusal alanlarda, okul yaĢamlarında ve mesleki 

baĢarılarında çeĢitli problemlerle karĢılaĢmaktadırlar. Bu problemlerin yaĢanmaması için 

çocukların sosyal beceri düzeylerinin arttırılıp, sağlıklı bir Ģekilde toplumsallaĢmalarının 

sağlanması gerekmektedir (Antia Shirin ve Kreimeyer Kathryn, 1988). 

 

 

2.1.1.3. Sosyal Beceri Sınıflamaları 

 

Sosyal beceriler araĢtırmacılar tarafından birçok Ģekilde sınıflandırılmıĢtır. (Calderalla 

ve Merrell, 1997; Gresham ve Elliott, 1990; Riggio, 1986). Bu sınıflamalardan bazıları 

aĢağıda açıklanmıĢtır. Riggio (1986), sosyal becerileri oluĢturan altı yapısal kategori olduğunu 

belirtmektedir. Riggio tarafından geliĢtirilen “Sosyal Beceri Envanteri”nde (Social Skills 

Inventory) sosyal beceri ve sosyal becerileri oluĢturan yapılar aĢağıdaki gibi ele alınmaktadır. 

 DuyuĢsal anlatımcılık (emotional expressivity), bireylerin sözel olmayan 

iletiĢim becerileri ve duyuĢsal mesajları gönderme becerilerini belirtir. 

 DuyuĢsal duyarlık (emotional sensitivity), baĢkalarının sözel olmayan 

iletiĢimlerini alma, anlama ve yorumlama becerilerini belirtir. 

 DuyuĢsal kontrol (emotional control), bireylerin sözel olmayan tepkilerini 

düzenleme ve kontrol becerilerini belirtir. 

 Sosyal anlatımcılık (social expressivity), bireylerin birbirleriyle sosyal iletiĢim 

kurma, iletiĢime katılma becerilerini belirtir. 
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 Sosyal duyarlık (social sensitivity), baĢkalarının sözel olan iletiĢimlerini alma, 

anlama ve yorumlama becerilerini içermektedir. 

 Sosyal kontrol (social control),  bireyin sosyal olarak kendini ortaya koyma 

becerilerini ifade etmektedir. 

Gresham ve Elliott (1990) tarafından geliĢtirilen “Sosyal Beceri Değerlendirme Sistemi 

Ölçeği”nde sosyal beceriler beĢ alt kategoride ele almıĢtır: 

Bunlar: 

 ĠĢbirliği: BaĢkalarına yardım etme, yönergelere ve kurallara uyma, eĢyalarını 

paylaĢma gibi becerilerini içerir. 

 Atılganlık: Kendisini tanıtma, baĢkalarına bir konuyla ilgili bilgi sorma, 

baĢkalarının hareketlerine olumlu olarak hakkını arayıcı Ģekilde tepki verme gibi 

davranıĢları içerir. 

  Öz-kontrol: Vurulduğunda veya itildiğinde uygun tepki verme, sinirlerini 

kontrol etme ve tartıĢmalarda uzlaĢma gibi becerileri içerir. 

  Empati: BaĢkalarına karĢı ilgi ve sorumluluk duygusundan kaynaklanan 

davranıĢları içerir. 

 Sorumluluk: Çocuğun kurallar ve baĢkalarının istekleri karĢısında gösterdiği 

tepkilere iĢaret eden becerilerdir. 

Rinn ve Markle (1979), sosyal becerileri dört gruba ayırmıĢtır: 

 Kendini açıklama becerileri: Bireyin mutluluk ve üzüntü gibi hislerini açıklaması, 

övgüleri kabul etme, kendisi hakkında olumlu söz söyleme. 

 Destekleme becerileri: Yakınında olan kiĢilerle ilgili olumlu sözler söyleme ve onlar 

hakkında övgüde bulunma. 

 Hakkını savunma becerileri: BaĢkalarının düĢüncesi ile aynı fikirde olmama, uygun 

olmayan istekleri kabul etmeme, kolay isteklerde bulunma. 

 ĠletiĢim becerileri: Problemleri konuĢarak çözme. 

Yapılan sosyal beceri sınıflandırmaları incelendiğinde, temelde kiĢinin kendini ve 

duygularını ifade etme becerisi yer almaktadır. KonuĢmayı baĢlatma ve sürdürme akranları ile 

iliĢkilerini yönetme, baĢkalarının duygularını anlama, paylaĢma, kurallara uyma, yardım etme, 

yardım isteme, gruba uygun Ģekilde katılma gibi becerilerin sınıflandırmalar içerisinde yer 

aldığı görülmektedir. 
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2.1.1.4. Sosyal Becerileri Değerlendirmede Kullanılan Yöntemler 

 

Sosyal becerilerin karmaĢık olmasından dolayı, bu becerilerin değerlendirilmesi için 

çeĢitli teknik ve ölçekler kullanılmaktadır (Bacanlı, 2004; Gresham ve Elliot, 1987; Hansen, 

Nangle ve Ellis, 1996; Kelly, 1998). Bireyin sahip olduğu sosyal becerilerin, farklı 

değerlendirme teknikleri ve ölçeklerin kullanılmasıyla (görüĢme, kendi kendini 

değerlendirme, gözlem, davranıĢ derecelendirme ölçekleri ve sosyometri) farklı kaynaklardan 

(uzman, anne, baba, diğer aile üyeleri, öğretmen, okuldaki diğer personel, akranlar, bireyin 

kendisi gibi) ve farklı ortamlarda (ev, okul, klinik, oyun ortamı gibi) bilgi toplanmasıyla 

bireyin değerlendirilmesi önerilmektedir. Böylece bireyin sosyal becerileri daha ayrıntılı 

olarak değerlendirilebilir (Akçamete ve Avcıoğlu, 2005; Merrell ve Gimpel, 1998;  Strom ve 

Strom, 1996). 

Çocukların sosyal becerilerinin değerlendirilmesinde pek çok geçerli ve güvenilir 

yöntem vardır (Gresham ve Elliot, 1987). Sosyal becerilerin değerlendirilmesi için farklı 

boyutlarda değiĢik değerlendirme yöntemleri kullanılmıĢtır. Sosyal becerileri ölçme 

giriĢiminin kökleri Thorndike ve arkadaĢlarının sosyal zekâ ile ilgili olan çalıĢmalarına kadar 

dayanmaktadır (Akt: Riggio, 1986). Sosyal becerilerin değerlendirilmesinde kullanılacak 

bilgiler pek çok kaynaktan elde edilebilir. Örneğin öğretmen, ebeveyn, akran raporları, 

gözlemler gibi. Sosyal becerilerin değerlendirilmesi için bilgi kaynaklarının değiĢkenliğinin 

yanı sıra kaynaklardan toplanan bilginin türü de değiĢmektedir. Kaynakların değiĢkenliği ve 

özgünlüğü değerlendirmenin geçerliği ve güvenilirliği üzerinde anlamlı bir etki yapar 

(Greshamve Elliot, 1988). 

Sosyal beceri değerlendirme yöntemleri seçme ve tanımaya dayalı yöntemler ile 

müdahale ve terapiye dayalı yöntemler olarak üzere ikiye ayrılmaktadır. Seçme ve tanımaya 

dayalı sosyal becerileri değerlendirme yöntemi, var olan sosyal beceri problemini belirleme ve 

çocuğun ihtiyacı olan sosyal beceriyi seçme konularında bilgi sağlar. Sosyometri, öğretmen 

değerlendirmesi ve anket değerlendirmeleri bu tür değerlendirmede kullanılabilecek ölçeklere 

örnek olarak gösterilebilir (Forman, 1987: 42-43). 

“Sosyal beceri değerlendirme yöntemleri, sosyal becerilere müdahale etmede, 

davranıĢın iĢlevsel çözümüyle ilgili bilgi edinilmesini sağlar. Bu yöntemler bu yönüyle 

planlama, tasarlama ve değerlendirme için kullanıĢlıdır” (Forman, 1987: 43).  
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Sosyal becerilerin ölçümünde kullanılan teknikler dört gruba ayrılmaktadır (Bacanlı, 

2004). 

 DavranıĢsal GörüĢme: Bu yolla bireyin davranıĢları ayrıntılı bir Ģekilde incelenerek, 

geçmiĢi hakkında bilgi edinilir. Ġncelemenin konusu sadece bir birey olduğu için,  

geniĢliğine değil derinliğine bilgi toplanır. 

 Kendi kendini Rapor Ölçümleri:  KiĢi bu yolla kendi kendini rapor eder Uygulaması, 

cevaplandırması ve değerlendirmesi kolay olduğu için yaygın olarak kullanılır. Sosyal 

Beceri Envanteri bu türden bir ölçektir. 

 DavranıĢsal Gözlem: Uzman, öğretmen ya da anne baba gibi kiĢiler birey, çeĢitli 

ortam ve durumlarda gözlemler, kiĢi hakkındaki rapor ve yargılarını ifade ederler. 

 Diğer Teknikler: Yapılandırılmayan teknikler bu grupta yer alır. En yaygın olarak 

sosyometri kullanılmaktadır. 

Jalongo (2006), çocukların sosyal becerilerinin dört Ģekilde değerlendirildiğini 

belirtmektedir. 

 Öğretmen veya çevrede değiĢiklikler (sınıf içeriside, oyun alanlarında, alan gezileri 

boyunca) yapılarak çocuk gözlemlenebilir. 

 Grup projesi, sosyal sorun içeren kısa hikâyeleri tartıĢan küçük gruplar oluĢturmak 

gibi sosyal etkileĢim gerektiren durumlar oluĢturulabilir. 

 Önemli olaylar ile ilgili kısa anekdotlar tutulabilir. Örneğin; A. bugün B ile konuĢtu ve 

diğer çocuklara zarar vermemesi gerektiğini söyledi, Z. olmadığında V. üzüldü gibi. 

 Saldırganlık, yardım ya da üzüntü gibi durumları anlatan resimleri çocuktan 

sınıfladırması istenerek, çocuğun kendi hakkında bilgi vermesi sağlanabilir. 

 

 

2.1.2. Sosyal Becerileri Etkileyen Faktörler 

 

Okul öncesi dönemde çocuğun sosyal uyum ve becerilerinin geliĢimi bazı faktörlerden 

etkilenmektedir. Bunlardan en önemlileri ilerleyen bölümlerde sunulmuĢtur. 
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2.1.2.1. Anne-Baba Çocuk EtkileĢimi 

 

Çocukların sosyal ve duygusal geliĢiminde anne babalar doğrudan etkilidir. Anne 

babalar çocuklar için en büyük uyarı kaynaklarıdır ve çocukların taklit edebilecekleri ilk 

modellerdir. Çocuklar hayatla baĢa çıkma yollarını ailede öğrenirler. Ailenin durumu ve 

tutumu çocuğun ruh sağlığının geliĢmesinde çok etkilidir (EkĢi, 1990). 

Aile, çocuğun sosyal ve duygusal geliĢimini hızlandırıcı bir etkiye sahiptir. Ailede 

anne-babanın çocuk üzerine etkisi, daha bebek dünyaya gelmeden önce baĢlar. Anne babanın, 

bebeğin dünyaya gelmesine istekli ya da isteksiz oluĢları, bebeğin geliĢine hazır olup 

olmadıkları ve bebekten beklentileri, bebeğin ilk izlenimlerini ve çevresi ile duygusal 

etkileĢimlerini etkiler (Arı, Bayhan, Üstün ve Akman, 2002). 

Anne ve babanın çocuk eğitimindeki görüĢ ayrılıkları ya da anne-babanın çocuğun 

davranıĢları konusunda gösterdiği değiĢken davranıĢ biçimlerinden kaynaklanabilen dengesiz 

ve tutarsız davranıĢlar, çocuğun nasıl davranması gerektiğini öğrenememesine, anne ve 

babasıyla çatıĢmasına neden olmaktadır. Anne-babaların tutarlı olması, çocukların toplum 

kurallarına uygun davranıĢlar geliĢtirerek sosyal çevreye uyum sağlamalarını 

kolaylaĢtırmaktadır (ÇağdaĢ ve Seçer, 2002). 

 

 

2.1.2.2. Saldırganlık 

 

Saldırgan çocuk, ruhsal sorunları nedeniyle yaĢıtları ve genel olarak çevresiyle uyumlu 

iliĢkiler kuramayan çocuktur. Bireyin eĢya veya insana gösterdiği Ģiddet duygusunun 

ifadesidir. Ġki boyutu vardır. ġiddet veya kızgınlık açıkça gözlenebilir, vurma, öldürme, 

yaralama, fırlatma, küfretme gibi davranıĢları içerir. Ġkinci olarak Ģiddet eğilimi hareketin 

arkasında gizlidir. Saldırgan çocuk aĢırı derecede geçimsiz, gergin ve kavgacıdır. Çevrenin 

koymuĢ olduğu kurallara uymak istemez. Büyüklerine karĢı gelir. Bu nedenle akranları ve 

çevresindeki kiĢilerle olumlu sosyal iliĢkiler kuramaz (Yörükoğlu, 2002). 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

2.1.2.3. KardeĢ ĠliĢkileri 

 

Okul öncesi dönemde bir çocuğun kardeĢi doğduğu zaman,  çocuk bazı çatıĢmalar ve 

davranıĢsal değiĢimler yaĢayabilmektedir (Cunningham, 1993). KardeĢ iliĢkileri duygusal 

anlamda çeliĢkili olarak tanımlanabilir. KardeĢler zaman zaman çatıĢtıkları gibi, sıcak 

iliĢkilerde kurabilmektedirler. Olumlu ve olumsuz duygusal iliĢkiler, kardeĢliği çarpıcı hale 

getirir. KardeĢler büyüdükçe olumlu ve olumsuz etkileĢimlerin yoğunluğu ve sıklığı azalır. 

KardeĢlik ilk çocukluk döneminde, çocukların yaĢamında yer alan önemli bir sosyalleĢme 

aracıdır (Deckard, Dunn ve Lussier, 2002). 

Deckard ve diğerleri (2002) yaptıkları çalıĢmada kardeĢ iliĢkilerini farklı aile 

ortamlarında incelenmiĢlerdir. KardeĢler arasında çatıĢmanın en yüksek oranda yalnız 

annelerden oluĢan ailelerde görüldüğü, kardeĢler arasındaki zıtlığın daha çok çocukların 

davranıĢsal ve duygusal problemleriyle iliĢkili olduğu, ancak bu etkilerin aile tipine göre 

değiĢiklik gösterdiği sonuçlarına varılmıĢtır. Ailede tek olan çocuklar genellikle benmerkezci, 

diğerlerine bağımlı ve değiĢken karakterli olabilmektedirler. Ailede tek olan çocukların sosyal 

duygusal geliĢim düzeyleri, ailelerinde iki-üç çocuk olanlar ile dört ve daha fazla çocuklu 

olanlara göre daha yüksektir. Ailelerinde iki-üç çocuk olanların sosyal duygusal uyumları ise, 

ailelerinde dört ve daha fazla çocuk olanlara göre daha yüksektir. 

 

 

2.1.2.4. ArkadaĢlık ĠliĢkileri 

 

ArkadaĢlık, çocuklara beceri, öğrenme ve geliĢim için ortam ve koĢullar sağlar, 

duygusal ve biliĢsel yönden destekler, sorumluluk almayı, kendi haklarını korumayı, 

baĢkalarının hak ve sorumluluklarına saygı duymayı öğrenmesine yardımcı olur. Böylelikle 

çocuk toplumsal yaĢamın yöntem ve kurallarını benimser. ArkadaĢları olan çocuklar 

olmayanlara göre, sosyal olarak daha yeterlidir. Çocuklar, olgunluk ve yetenek düzeyleri, 

kendilerininkine benzer olan yaĢıtlarıyla arkadaĢ olur. ArkadaĢlarını destekleyici olarak 

algılayan çocukların daha popüler, daha sosyal oldukları ve daha az davranıĢ problemine 

sahip oldukları görülüĢtür (Hartup, 2000). 

Okul öncesi dönemde oyun arkadaĢı seçimine bakıldığında, cinsiyet ayrımcılığı 

yaygındır. Çocuklar, yetiĢkinlerin baskısı altında olmadıkları zaman, karĢılıklı olarak aynı 

cins oyun arkadaĢlarını seçmektedir. Cinsiyet ayırımı, cinslerin ilgilendiği etkinliklerin 
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farklılığı ile ilgilidir. Aynı cinsten oyun arkadaĢı seçme eğilimi, üç yaĢ ve daha öncesinde 

görülmekte, en yüksek düzeye altı-on bir yaĢlarında ulaĢmaktadır. Erkek çocuklar daha geniĢ 

gruplarla cadde ve açık alanlarda oyun oynarken, kızlar evlerinde ya da bahçelerinde güven 

duydukları bir iki kız arkadaĢlarıyla oynamayı tercih ederler. Kızlar, erkeklere göre daha 

kolay arkadaĢ edinmektedir, arkadaĢlıklarının bozulması, erkeklere göre yoğun duygusal 

tepkiler sonucu oluĢur (Maccoby, 2000). 

 

 

2.1.3. Okul Öncesi Dönemde Sosyal GeliĢim 

 

Sosyal bir varlık olan insan doğduğu andan itibaren toplumun bir üyesidir. Çocuk 

geliĢiminde en önemli süreçlerden biri toplumsallaĢmadır. ToplumsallaĢma, bireylerin 

özellikle de çocukların belirli bir grubun iĢlevsel üyeleri haline geldikleri ve grubun öteki 

üyelerinin değerlerini, davranıĢlarını ve inançlarını kazandıkları süreçtir (Zembat ve Unutkan, 

2001).  

Ġnsan hayatının temelini oluĢturan okul öncesi dönem 0–6 yaĢı kapsar. Okul öncesi 

yılları, çocuğun geliĢiminden alıĢkanlık kazanmasına kadar hayatı boyunca kullanacağı birçok 

yeterliliği kazandığı yıllardır. Bu dönem, yaĢamda hem geliĢim hem de öğrenme açısından çok 

önemli ve çok değerlidir. Bu yıllar kiĢiliğin oluĢup Ģekillendiği, temel bilgi, beceri ve 

alıĢkanlıkların kazanılıp geliĢtirildiği ve hayata temel oluĢturması nedeniyle yaĢamın en kritik 

dönemlerinden biridir (Arı, 2003: 34). 

Çocuğun kurduğu ilk iliĢkiler onun çevresini anlama ve çevresine uyum sağlamasını 

etkiler ve sosyalleĢmesine büyük katkılar sağlar. Toplumsal beklentilere uygunluk gösteren 

kazanılmıĢ davranıĢ yeteneği olarak ifade edilebilen sosyalleĢme ya da sosyal geliĢim, geniĢ 

anlamda bireyin doğumuyla baĢlayan bir evreyi, dar anlamda ise günlük davranıĢ geliĢimini 

kapsamaktadır" (Yavuzer, 1999: 49). "Bu açıdan bakıldığında sosyalleĢme, bireyin içinde yer 

aldığı toplumu ya da toplum kurallarını öğrenme süreci olarak tanımlanabilir (Elkin, 1995: 

24). 

“YaĢamın ilk yıllarında çocuk, kendi kendini inĢa edebilmek için kendisiyle ve 

çevresiyle savaĢ halindedir” (Çakmaklı, 2007: 90). Bu dönemde ebeveynlere düĢen görev ise 

çocuklarını tanımaya ve anlamaya çalıĢmaktır. Çocuğu anlamanın en temel yolu ise geliĢimsel 

özelliklerini bilmekle sağlanabilir. Her yaĢ döneminde farklı geliĢimsel özellikler gösteren 

çocuk büyüdükçe farklı sosyal özellikler göstermeye baĢlar (Yavuzer, 1999; Avcı, 2004). 
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2.1.3.1. 0-2 YaĢta Sosyal GeliĢim 

 

YaĢamın ilk altı ayında bebekle kurulan sosyal iletiĢim çok önemlidir. Bu dönem 

kritik dönem olarak bilinmektedir. Birçok çalıĢmada belirtildiği gibi bebekliğin birinci yılında 

çevre, anne-bebek iliĢkileri sosyal geliĢim yönünden çok önemlidir. Bir bebeğin etkileĢim 

içeren ilk sosyal tepkisi 2. ay insan yüzüne gülümsemesidir. 3. ay dolaylarında insanlarla 

nesneler arasındaki farkı anlayarak değiĢik tepkiler göstermesiyle sosyalleĢme süreci baĢlar 

(Poyraz ve Dere, 2003). 

Bebek 3. ayda baĢkalarıyla birlikteyken mutlu, yalnız kaldığında mutsuz ve huzursuz 

olmaya baĢlar. Diğer bebekleri fark etme, onlara gülme ve onlar ağladığında ağlama ve onlara 

ilgi gösterme 4.–5. aylarda baĢlar. 8–9 aylık olduğunda bebek, baĢkalarında gözlediği 

konuĢma sesleri, basit davranıĢları ve jestleri taklit etmeye çabalar, 10.–12. aylar arasında 

aynadaki görüntüsüyle oynar ve görüntüsünü sanki baĢka bir insanmıĢ gibi öper. 9. ve 13. 

aylar arasındaki sosyal davranıĢ belirtileri içerisinde baĢkalarının ses ve davranıĢlarını taklit 

etme ve oyuncaklarla birlikte oynama yer alır (Poyraz ve Dere, 2003). Bir yaĢ civarında çocuk 

diğer çocuklardan hoĢlanır fakat onlarla oynamaz. Duygularını dıĢa vurur. Çocuğun ilk 

yıllardaki sosyal geliĢimi onun daha sonraki sosyal davranıĢlarının temelini oluĢturur 

(Yavuzer, 1999). 

 

2.1.3.2.  2. YaĢta Sosyal GeliĢim 

  

“Ġki yaĢ döneminde çocuğun toplumsal çevre ile bağları genellikle anne ve yakın aile 

bireyleri aracılığıyla gerçekleĢir. Ġki yaĢın baĢlamasıyla birlikte çocuklar, kendilerinden, 

bağımlı bir kiĢi yerine bağımsız bir varlık olmalarının beklendiğini öğrenirler” ( Zembat ve 

Unutkan, 2001: 23). Ġki yaĢ çocuğu aile dıĢındaki bireylerle iliĢki kurmaya ve kendi 

akranlarıyla birlikte olmaktan zevk almaya baĢlar. Çok sayıda çocukla olan iliĢki, sosyal 

geliĢimi arttırır. Bu dönemde çocuk, büyüklerinin sözünü dinlemez tersini yapar, hareketleri 

kısıtlandığında sinirlenir, çevresinden yardım istemez, bir iĢi kendi baĢına baĢarmaya çalıĢır 

(Zembat, 1999). 

Çocuk yaĢamın ikinci yılındaki hızlı geliĢimden dolayı birçok açıdan bağımsız hale 

gelir. Çocuğun bağımsız davranmasında dil becerilerini kazanması önemli bir etkendir. Çocuk 

gün geçtikçe bağımsızlığının farkına daha çok varır, kendini kanıtlamaya çalıĢır. Ġkinci yaĢın 
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son yarısından itibaren çocuk nesneleri, sosyal iliĢkinin bir aracı olarak görürür (Yavuzer, 

2001). “Bu iliĢkiler sonucunda taklit, utanma, fiziksel ve sosyal bağımlılık, otoritenin kabulü, 

rekabet, ilgi çekme isteği, sosyal iĢbirliği gibi birtakım sosyal tepkiler geliĢmeye baĢlar. Ġki 

yaĢ çocuğu ailenin etkin bir üyesi haline gelmiĢtir, aile faaliyetlerine katılır ve sosyal iliĢkiler 

kurar” (Yavuzer, 2001: 127-129). 

 

 

2.1.3.3. 3. YaĢta Sosyal GeliĢim 

 

Çocuk üç yaĢından itibaren oyun çağına girer. Oyun yoluyla çevresindeki insanlarla 

iletiĢim kurar. YaĢıtları ile arası hem çok iyidir, hem de çok kavga ederler. Bu yaĢtaki 

çocuklar arkadaĢlık konusunda seçicidirler ( Zembat ve Unutkan, 2001). Bu dönemde çocuk 

daha olumlu ve daha dengeli bir birey haline dönüĢmeye baĢlar. “Grup halinde oynamaya, 

oynarken birbirleriyle konuĢmaya ve grup içinde oynamak istediklerini seçmeye baĢlar” 

(Yavuzer, 2001: 185-186). 

 

 

2.1.3.4. 4. YaĢta Sosyal GeliĢim 

 

Dört yaĢ çocuğu, üç yaĢında olduğundan daha sakin, uyumlu ve davranıĢlarını daha 

kolay kontrol edebilecek durumdadır ( Arı, Bayhan, Üstün ve Akman, 2002). Çocuk bu yaĢta 

isteklerinin yerine hemen getirilmemesini anlayıĢla karĢılar. Artık kendi dıĢındaki dünyanın 

kuralları olduğunu ve baĢkalarının hak ve istekleri olduğunu anlar, beklemeyi öğrenir. Bu 

dönemde çocuk kendisiyle oynayacak bir ya da iki arkadaĢını seçmeye baĢlar. Ancak zamanla 

oyun arkadaĢlarını kendi cinsinden seçmeye özen gösterir. Çocuk bu yaĢta daha bağımsız ve 

inatçıdır. Ġsteklerine karĢı gelindiğinde yetiĢkinlere kaba davranabilir, oyun arkadaĢlarıyla 

kavga edebilir. Oyun ve paylaĢma sırasında beklemeyi öğrenir. Yarım bırakılan bir Ģeyi 

tamamlamaz (Yavuzer, 2001). 

 

 

2.1.3.5. 5. YaĢta Sosyal GeliĢim 

 

BeĢ yaĢ çocuğu, dört yaĢa göre çevresine karĢı daha duyarlıdır, düzenli cümleler 

kurmasıyla birlikte insanlarla olan kiĢisel ve sosyal iliĢkileri artmıĢtır. Belirgin bir Ģekilde 
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toplumsallaĢmıĢtır ve baĢkalarının farkındadır. BaĢladığı iĢi bitirme çabası içindedir ve 

sorumluluk almaya hazırdır. Akranları ile birlikte olmak bu yaĢ çocuğu için çok önemlidir. 

Grup oyunları kurmaktan hoĢlanır. YetiĢkinler ve kendinden küçük çocuklar yerine, 

akranlarıyla oynamayı tercih eder (Yavuzer, 2001). BeĢ yaĢ çocuğu oldukça sosyal ve 

konuĢkandır (Ryder, 1995). 

 

 

2.1.3.6. 6.YaĢta Sosyal GeliĢim 

 

Altı yaĢ, okul öncesi dönemin sonu, ilköğretim döneminin baĢlangıcı ve geliĢimin 

kritik dönemlerinden biridir (Aral, YaĢar ve Kandır, 2002). Altı yaĢına giren çocuk, beĢ yaĢa 

göre daha uyumsuz ve hareketlidir. Bu dönemin en belirgin özelliği çocuğun kararsız bir 

yapıya sahip olmasıdır. Altı yaĢta arkadaĢ çevresi geniĢlemeye baĢlar ve arkadaĢlıkların 

önemi artar. Duygularını karĢısındakine belli eder, açıklandığında sosyal kuralların 

nedenlerini anlamaya çalıĢır. Bireysel oyun yerine grup oyunlarını tercih eder. Oyunlarda 

kuralları koymayı sever. Kız ve erkek çocuklar farklı oyunlar oynarlar ve ilgi alanları da 

farklıdır. Meraklıdırlar, çevrelerindeki her Ģeye ilgi duyarlar, yeni Ģeyleri denemek isterler. 

Yeni oyunlar bulur ve denerler. Oyunlarında birçok role girebilirler ve sorumluluk almaya 

hazırdırlar (Yavuzer, 2001). 

 

 

2.1.4. Anne Baba ve Çocuk 

 

SosyalleĢme bir tür çevreye uyum sürecidir. Birey bu süreci ailesi ile birlikte 

yaĢamaya baĢlamaktadır. Aile bireyin psikolojik yapısını etkileyen önemli sosyalleĢme 

faktörlerinden biridir. Aile; sosyal ve kültürel faktörler, okul, iĢ gibi gruplar kitle iletiĢim 

araçları ve savaĢ, deprem, afet gibi olağanüstü durumların etkilerine karĢı gelmede ve bu 

durumlara uyum sağlamada birey için bir rehber ve koruyucu bir yer olma özelliğindedir 

(Küçükkurt, 1990). 

Okul öncesi dönem çocukları iyi gözlemcidirler. Anne babalarının birbirleriyle ve 

baĢkalarıyla olan iliĢkilerini gözlerler. ĠĢbirliği ve sosyal iliĢkilere ait davranıĢları anne 

babaları ile etkileĢimleri sonucu kazanırlar. Sağlıklı iletiĢimi olan eĢler çocuklarına iyi örnek 

olur ve sorunlarını çatıĢmaya girmeden çözerler (ÇağdaĢ, 2009 ). 
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          Çocuk, anne - babadan gördüğü davranıĢları kendi davranıĢlarına yansıtır. KiĢiliğinin ve 

benlik saygısının oluĢumu büyük ölçüde özdeĢim modeli olan anne babasının kiĢiliğine bağlı 

olduğundan, kendine güvenen anne baba bunu çocuğuna yansıtacaktır. Anne babanın sevgi, 

saygı, anlayıĢ ve hoĢgörü temelindeki iliĢkileri çocuğun hem cinsel kimlik rollerinde hem de 

diğer insanlarla olan etkileĢiminde önemli bir rol oynamaktadır (Yavuzer, 2003: 33-34 ). 

Anne-babaların çocukları ile sağlıklı iletiĢim kurabilmeleri için kendilerine güvenli, 

saygılı, sorunlarına karĢı duyarlı, iĢbirlikçi, çocuklarının duygu ve düĢüncelerini paylaĢabilen 

ve kabul edici bir tutum içinde olmaları gerekir. Ġnatçı bir tutum sergileyen, kendi görüĢlerinin 

dıĢındakileri kabul etmeyen, çocuklarının düĢüncelerinde mantık aramayan anne-babalar, 

çocuklarıyla sağlıklı iletiĢim kuramazlar (Stephen, 1993). 

Anne ile çocuk arasında özel bir iliĢki vardır. Anne çocuk için birtakım deneyimler 

oluĢturmakta, çocuk da bu sırada ihtiyaçlarını karĢılamayı öğrenmektedir. Anne çocuk için 

güven, huzur ve anlayıĢ kaynağıdır (Dönmezer, 2001). Sosyal iliĢkilerin geliĢiminde annenin 

rolü büyüktür. Sağlıklı anne - çocuk iletiĢimi, çocuğun sağlıklı bir kiĢilik geliĢtirmesini, 

baĢkalarıyla olumlu iliĢkiler kurmasını sağlar. Çocuğu ile olumlu duygusal etkileĢim içinde 

olan annelerin çocukları diğerlerine göre daha uyumlu kiĢilik geliĢtirmektedir (Flannagan ve 

Hardee, 1994). 

 Ġlk yıllarda bebeğin bakımı genellikle anne tarafından yapılır ve bebek zamanının 

çoğunu annesiyle geçirir. Teknolojik ve ekonomik geliĢmeler, kadının çalıĢma hayatına 

atılması ile birlikte babanın görev ve sorumlulukları da değiĢmeye baĢlamıĢtır. Baba çocuğun 

hayatında önemli bir rol oynamaya baĢlamıĢtır (ÇağdaĢ, 2009). Çocuğun bakımını ve 

eğitimini üstlenen aile kurumunda bu görevden birinci derecede sorumlu tutulan ve önemi 

vurgulanan birey çoğunlukla annedir. “Aile ile ilgili çalıĢmalarda uzun süre yalnızca anne 

üzerine yoğunlaĢılmıĢtır” (Weiss, 1978: 29-45). Yarrow, Rubenstein ve Pedersen (1975) 

erken biliĢsel ve güdüsel geliĢim üzerindeki çevresel etkileri ele aldıkları araĢtırmalarında 

çevre ile aileyi ve aileyle de anneyi eĢanlamlı olarak kullanmıĢlardır. 

 “Annenin çocuğun yaĢamındaki yeri tartıĢmasız kabul görürken babalar, yıllar boyu 

tümüyle gözardı edilmiĢ, adeta yok sayılmıĢlardır” (Enrwisle ve Doering, 1988: 119). “Ancak 

son dönemlerde, babanın çocuğun toplumsal, duygusal ve zihinsel geliĢimini etkilediğini ileri 

süren kuramsal ve görgül kanıtlar ıĢığında baba çocuk iliĢkisini araĢtıran birçok araĢtırma 

yürütülmüĢtür” (Coltrane, 1988: 1060). 

Babalık rolüne ilginin artmasına aile rollerinde ve yapısında meydana gelen değiĢimler 

yol açmıĢtır. Toplum ve aile hayatında süregelen değiĢmelerle, temel görevi evin geçimi için 

para kazanmak olan ve anababa rolü ev dıĢında çalıĢma hayatı üzerinde Ģekillenen geleneksel 
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baba rolü, annelik rolüne bir tepki olarak değiĢmiĢtir. Doğum oranında azalma, çalıĢma 

dünyasındaki kadın oranından artıĢ, kadının anneliği, evi ve iĢi birlikte yürütmesinin sosyal 

olarak kabul edilebilir hâle gelmesi, babanın rolünü etkilemiĢtir Ayrıca kadın-erkek eĢitliğinin 

benimsenmesi de çocuğun yaĢamında babayı çok daha önemli bir yere getirmiĢtir (EkĢi, 1999: 

59). 

Babanın genellikle anne ve çocukları için güven kaynağı olduğu belirtilmektedir. 

Çocuklar babayı güçlü, saygı uyandıran kiĢi olarak algılamakta ve babanın çocuğuna karĢı 

olan davranıĢlarının niteliği çocuğun geliĢim alanlarını etkilemektedir (ÇağdaĢ, 2009; 

Dodson, 1991). 

Bronstein ve Cowan (1988) baba çocuk iliĢkisinin hem nitelik hem de nicelik olarak 

anne-çocuk iliĢkisinden farklı olduğunu vurgulamaktadır. AraĢtırmacılar (ÇağdaĢ, 2009; 

GüngörmüĢ, 1995), babanın özellikle erkek çocuğun erkeksi davranıĢları kazanması açısından 

önemli olduğunu ortaya koymakta ve erkek çocukların babaları ile özdeĢleĢerek erkek gibi 

davranmayı öğrendiklerini ileri sürmektedirler. Yine yapılan araĢtırmalarda, babaların 

kızlarının güvenlikleriyle oğullarının güvenliklerine göre daha çok ilgilendikleri, oğullarına 

kızlarından daha sert davrandıkları, oğullarının motor yeteneklerinin geliĢimine 

kızlarınınkilerden daha çok katılımcı oldukları ortaya çıkmıĢtır (Bronstein ve Cowan,1988; 

ÇağdaĢ, 2009). 

Babanın varlığı erkek çocuklar kadar kız çocuklar için de büyük öneme sahiptir. 

Özellikle ergenlik öncesi dönemde kızlar babaları tarafından sevildiklerini hissetmek 

istemekte ve babanın varlığı, kız çocukların özgüvenlerinin ve cinsel kimliklerinin güçlü 

olmasında etkili olmaktadır. Babaların kızlarıyla yeterince ilgilenmeleri, onlara sevgi 

göstermeleri onların ergenlik döneminde hem aynı cinsiyetten arkadaĢlarıyla hem de erkek 

arkadaĢlarıyla sağlıklı iliĢkiler kurmalarını sağlamaktadır (Chapman ve Campbell, 2003; 

Dodson, 1991; Yavuzer 2003) 

Çocukların ebeveynlerinden ne istediğiyle ilgili yapılan bir araĢtırmada, çocuklar aile 

yaĢamları ve anne – babalarıyla iliĢkileriyle ilgili verdikleri cevaplarda anneleriyle gereğinden 

çok vakit geçirdiklerini (%28) ve babalarıyla ise çok az vakit geçirebildiklerini (%35) 

söylemiĢlerdir. Bu da baba – çocuk iliĢkisinin ve çocukların babayı algılamalrının önemini bir 

kez daha ortaya koymaktadır ( Galinsky, 2001 ). 

Çocuğun yetiĢtiği ailenin yapısı, geniĢliği, sosyo-ekonomik ve kültürel düzeyi, onun 

ilk sosyal deneyimlerini, buna bağlı olarakta duygusal ve toplumsal geliĢmesini etkileyecektir. 

Her anne-babanın çocuklarına karĢı tutumu farklı olabilmektedir. Bazı çocuklar daha çok 

sevilmekte, bazılarına baskı yapılmakta, bazıları istenmeyen çocuk olarak görünmekte, 



22 

 

 

 

bazılarına ise daha fazla hoĢgörü gösterilmektedir. Bütün bu tutumlar, çocuğun kiĢiliğinin ve 

sosyal geliĢimin değiĢik Ģekiller kazanmasına neden olmaktadır. Anne ve babaların 

birbirleriyle olan sağlıklı iliĢkileri, çocuğun geliĢiminde önemli bir yere sahiptir (Yavuzer, 

1999). 

 

 

2.2. Konu Ġle Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

 

Ülkemizde okul öncesi dönemde sosyal beceriler ile ilgili yapılan çalıĢmalar kısıtlıdır. 

ÇalıĢmalar ilköğretim öğrencilerine, üniversite öğrencilerine, engelli bireylere ve çeĢitli 

meslek gruplarına yönelik olarak yapılmıĢtır. Son dönemlerde ise okul öncesi eğitimin 

yaygınlaĢması ve önem kazanmasıyla birlikte yapılan çalıĢmalarda artıĢ görülmektedir.  

 

 

2.2.1. Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

 

Seven (2008) tarafından yapılan çalıĢmada, yedi-sekiz yaĢ çocukların sosyal becerileri 

ile ailesel faktörleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırmanın evrenini MuĢ Merkez 

Ġlçedeki ilköğretim okullarının birinci ve ikinci sınıfları; örneklemini ise bu okulların 

dördünde bulunan yedi ve sekiz yaĢındaki 252 öğrenci oluĢturmaktadır. AraĢtırmada bilgi 

toplama aracı olarak Sosyal Beceri Değerlendirme Sistemi Temel Eğitim Bölümü Öğretmen 

Formu (SBDS/TE-ÖF) kullanılmıĢtır.  AraĢtırmanın bulgularına göre; sosyal beceriler 

cinsiyet, kardeĢ sayısı, annenin öğrenim durumu ve ailenin sosyo-ekonomik durumu 

faktörlerine göre anlamlı farklılıklar göstermiĢtir. Alt faktörler incelendiğinde ise atılganlık 

becerisi ile doğum sırası dıĢındaki bütün faktörler; iĢbirliği becerisi ile cinsiyet ve kardeĢ 

sayısı; öz-kontrol ile de kardeĢ sayısı ve anne öğrenimi arasında anlamlı farklılıklar 

bulunmuĢtur. 

Günindi (2008) tarafından yapılan araĢtırmada, okul öncesi eğitim kurumlarına devam 

eden altı yaĢ çocukların sosyal uyum becerileri ile anne-babalarının empatik becerileri 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda anne-babalarının empatik becerileri 

puanları yükseldikçe, okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden altı yaĢ 

çocuklarının sosyal uyum beceri puanlarının da yükseldiği ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca, anne 

babaların öğrenim düzeylerinin yüksek olması, çocukların okul öncesi eğitime devam etme 
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süresi gibi değiĢkenlerin çocukların sosyal uyum becerilerini olumlu yönde etkilediği tespit 

edilmiĢtir. 

Vural (2006) tarafından aile katılımlı sosyal beceri eğitimi programı ile ailelerden 

destek alan bir yaklaĢımla okul öncesi eğitim almakta olan altı yaĢ grubu çocukların temel 

sosyal becerilerinin desteklenmesi ve geliĢtirilmesi amacıyla yapılan araĢtırma, anaokuluna 

devam eden altı yaĢ grubu 40 çocuk ve ailelerinin katılımı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda Aile Katılımlı Sosyal Beceri Eğitimi Programı uygulanan grupta yer alan ailelerin 

“Aile Katılım Ölçeği”nden aldıkları son test puanlarının kontrol grubunda yer alan ailelerin 

aynı ölçekten aldıkları son test puanlarına göre yüksek olduğu görülmüĢtür. Deney 

grubundaki çocukların “Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği”nin KiĢiler Arası ĠliĢkiler, 

Sözel Açıklama Becerileri, Dinleme Becerileri ve Kendini Kontrol Etme Becerileri alt 

ölçeklerinden aldıkları son test puanlarının kontrol grubunda yer alan çocukların aldıkları son 

test puanlarına göre anlamlı derecede arttığı görülmüĢtür. 

Seven (2006) anasınıfına devam eden altı yaĢ çocuklarının sosyal beceri düzeyleri ile 

bağlanma durumları arasındaki iliĢkilerini incelemiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda, bağlanma 

güvenliğiyle sosyal beceriler ve sosyal becerilerin alt ölçekleri olan iĢbirliği, atılganlık ve öz-

kontrol becerileri arasında orta düzeyde, pozitif ve anlamlı iliĢkiler olduğu tespit edilmiĢtir. 

Cinsiyet, anne ve babanın öğrenim durumu ile sosyal beceri düzeyi arasında anlamlı fark 

bulunmamıĢtır. Buna karĢılık, sosyo-ekonomik düzey ile sosyal beceri düzeyi arasında 

anlamlı fark bulunmuĢtur. Diğer taraftan, bağlanma ile cinsiyet arasında anlamlı fark 

bulunmazken, anne-baba öğrenimi ve sosyo-ekonomik düzey arasında anlamlı farklılıklar 

bulunmuĢtur. Ayrıca çocukların cinsiyet ve sosyo-ekonomik düzey değiĢkenlerine göre sosyal 

becerileri ve bağlanma durumları arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 

Kapıkıran, Ġvrendi ve Adak (2006) “Okul Öncesi Çocuklarında Sosyal Beceri Durum 

Saptaması” adlı çalıĢmalarında okul öncesi öğrencilerinin sosyal becerileri bazı demografik 

değiĢkenler açısından incelemiĢtir. Analizler sonucunda sosyal beceri, iletiĢim ve uyum alt 

boyutlarında yaĢlar arası fark saptanmıĢtır. Kızların uyum puanlarının erkeklerden uyum 

puanlarından daha düĢük olduğu kaydedilmiĢtir. 

Akman ve Gülay (2006) tarafından korunmaya muhtaç 5–6 yaĢ çocuklarının sosyal 

becerilerini incelemek amacıyla yapılan araĢtırmada, örneklem grubunu yuvada kalan 166 

çocuk oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın sonucunda korunmaya muhtaç 5–6 yaĢ çocuklarının sosyal 

becerileri kullanma sıklıkları arasında fark bulunmuĢtur. Yuvada kalma süreleri açısından da 

korunmaya muhtaç çocuklar arasında farklılığa rastlanılmıĢtır. 
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Anlıak ve Dinçer (2005) tarafından yapılan araĢtırma, farklı eğitim yaklaĢımları 

uygulayan iki okul öncesi eğitim kurumunda (özel ve resmi) çocukların aldıkları eğitim 

sonucunda kiĢiler arası problem çözme beceri düzeylerinde bir farklılık olup olmadığını 

değerlendirmek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmada, farklı eğitim yaklaĢımlarıyla 

eğitim programlarını zenginleĢtiren özel okul öncesi eğitim kurumunda uygulanmakta olan 

okul öncesi eğitim programının çocukların problem çözme ve alternatif çözüm düĢünme 

becerileri üzerinde daha etkili olduğu belirlenmiĢtir. 

Avcıoğlu (2002) tarafından iĢbirlikçi öğrenme yöntemine dayalı olarak hazırlanan 

sosyal beceri öğretim programının, okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden çocukların 

dinleme becerileri, sözel açıklama becerileri ve kiĢiler arası becerileri üzerinde etkili olup 

olmadığı incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda iĢbirlikçi öğrenme yöntemi doğrultusunda 

pekiĢtirilmiĢ olan sosyal beceri öğretim programının, öğrencilerin hedef sosyal becerileri 

öğrenmelerinde etkili olduğu bulunmuĢtur. 

Çiftçi (2001) tarafından biliĢsel süreç yaklaĢımına dayalı olarak hazırlanan sosyal 

beceri öğretim programının, zihinsel engelli öğrencilerin özür dileme, alay edilmeyle baĢa 

çıkma ve uygun olmayana dokunmaktan kaçınma becerilerini kazanmalarında ve bu becerileri 

genelleyebilmelerinde etkili olup olmadığını ortaya koymak amacıyla yapılan araĢtırmada 

dokuz zihinsel engelli öğrenci üzerinde çalıĢılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda biliĢsel süreç 

yaklaĢımına dayalı olarak hazırlanan sosyal beceri öğretim programının dokuz zihinsel engelli 

öğrencinin hedef sosyal becerileri kazanmalarında ve bu becerileri genellemelerinde etkili 

olduğu görülmüĢtür. 

Çıkrıkçı (1999), Anaokullarına devam eden 5-6 yaĢ çocuklarının okul olgunluğu ve 

aile tutumu arasındaki iliĢkiyi incelediği çalıĢmasında örneklem 72 kız, 78 erkek olmak üzere 

toplam 150 çocuğu kapsamaktadır. Çocukların okul olgunluğunu saptamak için Metropolitan 

Olgunluk Testi, ana-baba tutumlarını nasıl algıladıklarını belirlemek için Jackson Aile 

Tutumları Testi ve çocukla ailesi hakkında bilgi toplamak içinde KiĢisel Bilgi Formu 

uygulanmıĢtır. Metropolitan Olgunluk Testi Sonucunda, cinsiyetler arasındaki fark önemsiz 

bulunurken, ailenin gelir düzeyi ve anne-babanın eğitim seviyesi yükseldikçe çocuk 

baĢarısının arttığı gözlenmiĢtir. 

Unutkan (1998) tarafından okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 5–6 yaĢ 

çocuklarının sosyal yönden geliĢimini desteklemek için, Aile Katılımlı SosyalleĢme Programı 

oluĢturarak etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma sonucuna göre, deney ve kontrol gruplarının son 

test puanları arasında deney grubunun lehine anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Bu sonuçlar, 

programın genel olarak çocukların sosyalleĢmeleri üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. 
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Bilal‟in (1984) “Demokratik ve Otoriter Olarak Algılanan Ana- Baba Tutumlarının 

Çocukların Uyum Düzeylerine Etkisi” konulu araĢtırmasında, 706 kiĢiden oluĢan Ankara 

Devlet Liseleri son sınıf öğrencileri örnekleminde Ģu bulgular bulunmuĢtur: Çocukların 

kiĢisel, sosyal ve genel uyum düzeyleri yönünden “demokratik” anne baba tutumlarının, 

“otoriter” anne baba tutumlarına göre uyum açısından daha elveriĢli koĢullar yaratacağı ortaya 

çıkmıĢtır. 

 

 

2.2.2. Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

 

DiPrete ve Jennings (2009), 5-11 yaĢ arasındaki çocukların cinsiyet farklılıkları ile 

sosyal-davranıĢsal ve akademik becerileri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Eğitim dönemi 

boyunca çocukların öğretmenleri ve ailelerine erken çocukluk eğitimi çalıĢması 

uygulanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre; çocukların sosyal ve davranıĢsal becerileri evde 

anne-baba davranıĢından, okulda ise öğretmen davranıĢından etkilenmektedir. Ayrıca kız 

çocuklarının sosyal ve davranıĢsal becerileri ile akademik becerileri, erkek çocuklara göre 

daha yüksek çıkmıĢtır. 

Sebanc, Kearns, Hernandez ve Galvin (2007), üç-yedi yaĢ arasındaki çocukların yakın 

arkadaĢlarının ve arkadaĢlık iliĢkilerinin sosyal uyumlarına etkisini inceledikleri 

araĢtırmalarına yüz yirmi dört çocugu dâhil etmiĢlerdir. Sosyometrik ölçümlerin ve ArkadaĢ 

Özellikleri Anket Formu‟nun kullanıldığı araĢtırmanın sonucunda yakın arkadaĢı olan ve 

olumlu arkadaĢlık iliĢkileri yaĢayan çocukların sosyal uyum düzeylerinin de olumlu 

etkilendiği bulunmuĢtur. 

Denham, Hatfield, Smethurst, Tan ve Tribe (2006) sosyal beceri eğitiminin ilkögretim 

öğrencilerine etkisini incelemiĢlerdir. Eğitim yılı boyunca çocuklara iki farklı eğitim 

uygulanmıĢtır. Eğitimin biri akran iliĢkileri, diğeri sosyal beceri eğitimi ile ilgilidir. 

Örnekleme 7-11 yaĢlarında 45 erkek ve 23 kız öğrenci alınmıĢtır. Ögrenciler iki gruba 

ayrılmıĢ ve bir gruba sadece tek eğitim programı uygulanmıĢtır ( ya akran iliĢkileri ya da 

beceri eğitimi). Eğitimler çocuklara 12 hafta 30 dakikalık periyotlar halinde verilmiĢtir. 

Kontrol grubu kullanılmamıĢtır. Beceri eğitimi veya Akran iliĢkileri eğitimine katılan 

çocuklar Sosyal beceri anketi ( Social Skills Questionnare) ile hem eğitimden önce hem de 

sonra değerlendirilmiĢtir. Öğretmen ve aileler, hem eğitimden önce hem de sonra çocukların 

sosyal beceri düzeyi algılarını ortaya koymaları için Sosyal beceri anketinin aile öğretmen 

versiyonunu değerlendirdiler. AraĢtırma sonucuna göre, eğitime katılan her iki grubun sosyal 
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beceri ve sosyal katılmalarını pozitif yönde etkilediği bulunmuĢtur. Eğitime katılan çocukların 

cinsiyetine göre anlamlı fark olmadığı bulunmuĢtur. 

Findlay, Girardi ve Coplan (2006), empatik ve düĢük empatik beceriye sahip 

çocukların sosyal davranıĢlarını (saldırganlık, çekingenlik-geri çekilme, prososyal egilimleri) 

ve sosyal anlamalarını ( varsayımsal akran davranısları cevap ve tutumları gibi) 

araĢtırmıĢlardır. Arastırmaya anasınıfı ve birinci sınıfa giden 136 çocuk alınmıĢtır. Aileler 

çocukların empatilerini; çekingen, saldırgan ve prososyal egilimde olarak sınıflandırmıĢlardır. 

Çocuklara prososyal, saldırgan veya utangaç akranlarını anlatan senaryolar sunulmuĢ ve 

anladıkları ile ilgili sorular ve bu davranıĢlara yönelik tepkileri sorulmuĢtur. Empatik 

çocuklarla düĢük empatik çocuklar karĢılaĢtırıldığında, empatik çocukların daha prososyal 

davranıĢlar ve daha az saldırganlık ve sosyal- geri çekilme gösterdikleri bulunmuĢtur. Ayrıca, 

empatik çocuklar daha düĢük empatik çocuklarla karĢılastırılınca saldırganlık ve utangaçlığı 

anlamada daha bilgili yaklaĢım sergilemiĢlerdir. Empatik çocuklar kendi sosyal 

davranıĢlarında oldukları kadar baĢkalarını da sosyal anlamada daha duyarlıdırlar. 

McClelland, Morrison ve Holmes (2004), anaokuluna devam eden 540 çocuk 

üzerinden yaptıkları araĢtırmada sosyal beceri düzeylerinin sosyodemografik özelliklere göre 

anlamlı farklılık gösterdiğini bulmuĢtur. Cassidy (1988) sosyo-ekonomik düzeyi orta olan 

ailelerden gelen 52 tane altı yaĢ çocuğu üzerinde yaptığı bir çalıĢmada, çocukların benlik 

saygıları ile anne çocuk bağlılığı arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. “Cassidy Kukla GörüĢme 

Formu” ve “Harter‟ın Algılanan Yeterlilik Ölçeği” nin “Evrensel Benlik Saygısı Alt Ölçeği” 

ile “Harter‟ın Küçük Çocuklar Ġçin Algılanan Yeterlilik ve Sosyal Olarak Kabul Görme 

Ölçeği”nin kullanıldığı araĢtırmasında, benlik saygısı ve anne çocuk bağlılığı arasında önemli 

iliĢkiler olduğu belirlenmiĢtir. Olumlu kategorisindeki çocukların güvenli bağlılık iliĢkisi, 

mükemmel kategorisindeki çocukların ise ya güvenli ya güvensiz ya da kaçınmacı bağlılık 

iliĢkisi, olumsuz kategorisindeki çocukların ise güvensiz ya da kontrollü bağlılık iliĢkisi 

geliĢtirdikleri saptanmıĢtır. 

Erwin, Firth ve Purves (2004) çocukların kiĢiler arası biliĢsel problem çözme 

becerilerinin cinsiyet tipine göre belirlenmiĢ ikilemlerden etkilenip etkilenmedikleri 

incelenmiĢtir. 6-8 yaĢlarında aynı okula giden 50 çocuk, sekiz sosyal problem çözme hikayesi 

ile kiĢiler arası biliĢsel problem çözmenin ana unsuru olan alternatif çözümler düsünme 

(Alternative Solutions Thinking) ve nedenini düĢünme ( Consequential Thinking) becerileri 

test edilmiĢtir. Sekiz hikayenin dördü özellikle erkek çocuklar için daha önemli, diger dördü 

ise özellikle kız çocuklar için daha önemli hikayeleri hedef almıĢtır. Kız ve erkek çocukların 

her cinsiyet tipi hikayesinden aldıkları puanlar cinsiyet, önerilen alternatif çözümlerin sayısı 
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ve nedenleri tahmin etme puanları 2×2 Manova testi kullanılarak karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Beklenildigi gibi, aktiviteler özellikle katılımcıların cinsiyeti ile iliĢkiliyse, hikayelere ilgileri 

yüksek oldugu; ancak hikayelerde alternatif çözümler düĢünme ve nedenleri düĢünme 

önerilerinin sayısında cinsiyetin önemli farklılığa neden olmadığı bulunmuĢtur. 

Powless ve Elliott‟ın (2002) “Yerli Amerikan Okul Öncesi Çocukların Sosyal 

Becerilerinin Değerlendirilmesi: Öğretmen ve Ebeveynlerin Değerlendirmesi” adlı araĢtırması 

50 yerli Amerikan ve 50 beyaz katılımcıyı kapsamıĢtır. Okul öncesi çocuklarının sosyal 

davranıĢ ve yetiĢkinlerin beklentilerine çok kültürlü bir anlayıĢ sağlamak ve Sosyal Becerileri 

Değerlendirme Sistemi ile değerlendirmeciler (öğretmen ve ebeveyn) arasındaki bağlantıları 

geliĢtirmek amacıyla yapılan çalıĢma sonucunda, ebeveyn ve öğretmenlerinin 

değerlendirmelerine göre, beyaz okul öncesi öğrencilerinin yerli Amerikan okul öncesi 

öğrencilerinden daha fazla sıklıkta sosyal beceri sergiledikleri bulunmuĢtur. 

Guglielmo ve Tryon (2001) geliĢimsel geriliği olan okul öncesi çocuklar için sosyal 

beceriler eğitim program hazırlamıĢtır. Her biri 19 katılımcıdan oluĢan iki deney grubu 

oluĢturulmuĢ, gruplardan birine sınıf destekli sosyal beceriler eğitim programı, diğerine 

birleĢtirilmiĢ davranıĢ paketi uygulanmıĢtır. 20 kiĢilik kontrol grubu oluĢturulmuĢtur. 

Uygulanan program sonunda hedef davranıĢların desteklendiği ve diğer davranıĢlarda artıĢ 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. Grup davranıĢının; hem sınıf destekli sosyal beceriler eğitim 

programı, hem de birleĢtirilmiĢ davranıĢ paketi uygulanan gruplarda arttığı görülmüĢtür. 

Sosyal beceri müdahaleleri hem sınıf öğretmenleri hem de okul öncesi katılımcıları tarafından 

gözlenmiĢtir. 

Oprea (1998), otoriter Head Start ailelerinin ebeveynlik stillerinin okul öncesindeki 

çocukların sosyal beceri geliĢimlerine ve Head Start‟taki ebeveyn ve bakıcılara ait demografik 

faktörler olan yaĢ, eğitim seviyesi, çalıĢma durumu ve dini etkenlerin sosyal becerilere 

(iĢbirliği, atılganlık ve öz-kontrol) etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmaya 18-50 yaĢ arasındaki 102 

denek katılmıĢtır. Bunlardan 51‟i Afrika kökenli Amerikalı, diğer 51‟i de Avrupa kökenli 

Amerikalıdır. BeĢ haftalık süreçte ailelerin ebeveynlik stillerine yönelik fikirleri “Ebeveynlik 

Hakkında Fikirler” (Ġdeas About Parenting – IAP) ve sosyal becerileri Sosyal Beceri 

Değerlendirme Sistemi ile belirlenmiĢtir. Buna göre, okul öncesi çocuklarla ailelerinin 

ebeveynlik stilleri arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Bu ailelerdeki çocukların diğer 

çocuklarla karĢılaĢtırıldıklarında iĢbirliği, atılganlık ve öz-kontrol becerileri olarak ortalamaya 

yakın özellikler gösterdikleri görülmüĢtür. 

Rose-Krasnor, Rubin, Booth ve Coplan (1996) çocukların sosyal yeterliliklerini anne-

çocuk bağlanma iliĢkisi ve annesel yönergeler yönleriyle incelemiĢtir. AraĢtırmada 111 anne 
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ve onların dört yasındaki çocukları kontrol grubuyla cinsiyet, yaĢ gibi özellikler bakımından 

esinlenerek örneklem olarak alınmıĢtır. AraĢtırmada veriler iĢbirliğine dayalı çalıĢmalar ve 

serbest oyun teknikleri kullanılarak gözlem yoluyla toplanmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda, 

annesel yönergelerin ve bağlanma durumunun çocukların akranlarına karĢı davranıĢlarının 

habercisi olduğu görülmüĢtür.    

Mize ve Ladd (1990) tarafından okul öncesi dönemde, yaĢıtları arasında sosyal statüsü 

düĢük olan ve sosyal becerilerde yetersiz olan çocuklara biliĢsel sosyal öğrenme yaklaĢımına 

dayalı sosyal beceri öğretim programı uygulanmıĢtır. Deney grubunda bulunan 18 çocuğa 

yaĢıtlarını yönlendirme (oyuna davet etme, oyunda yönerge verme), yaĢıtlarını destekleme 

(olumlu geri bildirim verme, yardım teklif etme gibi), yaĢıtlarına açıklama yapma ve soru 

sorma becerileri öğretilmiĢtir. Sosyal beceri programı dâhilinde çocuklara akranlarıyla 

etkileĢimde nasıl davranacakları konusunda bilgi verilmiĢ, el kuklaları ve oyuncaklar 

kullanılarak sosyal beceriye model olunmuĢ, çocukların izledikleri modelin davranıĢını 

kendilerinin de yapmaları sağlanmıĢ, geri bildirim verilmiĢtir. Çocuklar uygun beceriyi 

sergilerken videoya çekilmiĢ ve daha sonra bu kasetler çocuklara izletilmiĢ, onların kendi 

kendilerini değerlendirmeleri istenmiĢtir. AraĢtırmanın bulgularında deney ve kontrol 

grubunda yer alan çocukların ön test-son test puanlarında anlamlı bir değiĢiklik olmadığı 

görülmüĢtür. Ancak, akran kabulünün çocuğun sosyal becerileriyle yakından ilgili olduğu, 

çocukların sosyal becerileri öğrenmelerinin akranlarıyla olan iliĢkilerini olumlu yönde 

etkilediği gözlenmiĢtir. 

Bullock (1988) davranıĢları akranlarınca kabul edilmeyen çocukların davranıĢ 

kazanımında sosyal beceri eğitiminin ve akran iliĢkilerinin etkisini incelemiĢtir. 56 beĢinci ve 

altıncı sınıf çocuğu, akranlarınca kabul edilmeyen etkileĢimli becerilerde yetersiz olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu çocuklardan dörtte biri doğru davranıĢı nadiren (etkileĢimli beceri eğilimi, 

eğitimle grup deneyimi, müdahalesiz kontrol) göstermiĢtir. AraĢtırmada farklı davranıĢ 

etkileri davranıĢ sonrasında ve değerlendirmede gözlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda etkileĢim 

becerileri eğitimi, beceri kazanımını geliĢtirmiĢ ve pozitif sosyal davranıĢı artırmıĢtır. Akran 

iliĢkisi, akran kabulü ve çocukların sosyal yeterliklerinde kendilerini anlamalarını artırmıĢtır. 

Gresham ve Nagle (1980), sosyal yönden akranları arasında az kabul gören çocuklara 

sosyal beceri eğitimi vermiĢler ve yapılan çalıĢmanın sonunda sosyal beceri eğitiminin 

çocukların akranları tarafından kabul görmelerinde etkili olduğu bulunmuĢtur. 
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3. YÖNTEM 

 

 

3.1.AraĢtırma Modeli 

 

Bu araĢtırma, okul öncesi eğitime devam eden beĢ-altı yaĢ grubu çocukların sosyal 

becerilerine etki eden bir takım sosyo-demografik değiĢkenleri saptamayı amaçlamıĢ ve 

araĢtırmada tarama modeli kullanılmıĢtır. Tarama modelleri, geçmiĢte ya da günümüzde 

mevcut olan bir durumu olduğu Ģekliyle betimlemeyi amaçlar. Bu modelde araĢtırma konusu 

olan olay, kiĢi veya nesne içerisinde bulunduğu koĢullar doğrultusunda olduğu gibi tanımlanır 

(Karasar, 1995). 

AraĢtırmada 5-6 yaĢ çocukların anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam 

aylık geliri, çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi bağımsız 

değiĢkenler açısından çocukların sosyal becerileri tarama modeli çerçevesinde incelenmiĢtir. 

 

 

3.2. Evren ve Örneklem 

 

AraĢtırma evrenini, 2010-2011 eğitim öğretim yılında Elazığ Ġl sınırları içinde bulunan 

Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı bağımsız anaokullarına devam eden 5-6 yaĢ grubu çocuklar, 

anne-babaları ve sınıf öğretmenleri oluĢturmaktadır. AraĢtırma örneklemini, bu evrenden 

uygun (convenient) olarak seçilen Harput Anaokulu, Elazığ Anaokulu, Kızılay Anaokulu‟ nda 

öğrenim gören 330 adet 5-6 yaĢ çocuklar, 330 anne ve 330 baba, 26 öğretmen 

oluĢturmaktadır.  

Uygun örnekleme yönteminde zaman, para ve iĢ gücü kaybını önlemek amaçlanır. 

Burada araĢtırmacı, ihtiyaç duyduğu büyüklükteki bir gruba ulaĢana kadar en ulaĢılabilir olan 

yanıtlayıcılardan baĢlamak üzere örneklemini oluĢturur ya da en ulaĢılabilir örnek üzerinden 

çalıĢır (Cohen ve Manion, 1998; Ravid, 1994). 
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3.3. Verilerin Toplanması 

 

Uygulama, Elazığ Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü‟nden 14 Ekim 2010 tarihinde onay 

alındıktan sonra belirtilen kurumlara bizzat gidilerek yapılmıĢtır. Uygulanacak Sosyal 

Becerileri Değerlendirme Ölçeği (SBDÖ) okul öncesi öğretmenlerine dağıtılmıĢ ve Sosyo-

demografik Bilgi Formu ise öğretmenler aracılığıyla anne ve babalara ulaĢtırılmıĢ, bir hafta 

sonra kurumlardan geri alınmıĢtır. 

 

 

3.3.1. Veri Toplama Araçları 

 

AraĢtırmada çocukların sosyal becerilerini ölçmek için Sosyal Becerileri 

Değerlendirme Ölçeği (SBDÖ); anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık 

geliri, çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi bağımsız değiĢkenleri 

belirlemek için ise Sosyo-demografik Bilgi Formu kullanılmıĢtır. 

 

 

        3.3.1.1. Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği  

 

Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği (SBDÖ) Avcıoğlu (2003) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. BeĢli likert dereceleme Ģeklinde oluĢturulmuĢtur, 4 ile 6 yaĢlarındaki 

çocukların sahip olması gereken sosyal becerileri içermektedir. Ölçekte sosyal beceriler 9 alt 

kategori altında toplanmıĢtır. 

Bunlar; KiĢiler Arası Beceriler (KB), Kızgınlık DavranıĢlarını Kontrol Etme Becerileri 

(KDKEB) Akran Baskısı ile BaĢa Çıkma Becerileri (ABBÇB), Kendini Kontrol Etme 

Becerileri (KKEB), Sözel Açıklama Becerileri (SAB), Sonuçları Kabul Etme Becerileri 

(SKEB), Dinleme Becerileri (DB), Amaç OluĢturma Becerileri (AOB) ve Görevleri 

Tamamlama Becerileridir (GTB). SBDÖ 62 madde ve 9 alt ölçekten oluĢan bir ölçme 

aracıdır. Alt ölçeklerdeki toplam madde sayıları, KB 15, KDKEDYSB 11, ABBÇB 10, SAB 

7, KKEB 4, AOB 3, DB 5, GTB 3 ve SKEB 4‟tür. Maddelerin tamamı olumlu yönde 

düzenlenmiĢtir. Maddelere verilen tepkiler “her zaman yapar”, “çok sık yapar”, 
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“genellikle yapar”,“çok az yapar” ve “hiçbir zaman yapmaz” Ģeklinde 

derecelendirilmiĢtir. 

Ölçeği cevaplayacak olanlar, ölçekte yer alan ifadeyi okuduktan sonra 

değerlendirmesini yaptıkları çocuğun sahip olduğu sosyal becerilerin karĢısındaki duruma 

uygun olanını iĢaretlerler. Gözleme olanağı bulamadıkları beceriyi boĢ bırakırlar.  

 KiĢiler Arası Beceriler (KB): Bu bölüm, 15 alt beceriden oluĢmaktadır. Bu 

bölümde yer alan beceriler, bireyler arası karĢılıklı etkileĢimin sürdürülmesinde 

önemli olan becerilerdir (Avcıoğlu, 2007). 

 Kızgınlık DavranıĢlarını Kontrol Etme ve DeğiĢikliklere Uyum Sağlama 

Becerileri (KDKEDUSB): Bu bölüm 11 alt beceriden oluĢmaktadır. Bu bölümde 

yer alan beceriler, bireylerin sosyal etkileĢim içerisinde hem kendilerinin hem de 

baĢkalarının kızgınlık davranıĢlarını kontrol etmelerine ve değiĢikliklere kolayca 

uyum sağlamalarına yardım ederler (Avcıoğlu, 2007). 

 Akran Baskısı Ġle BaĢa Çıkma Becerileri (ABBÇB): Bu bölüm 10 alt beceriden 

oluĢmaktadır. Bu bölümde yer alan beceriler, bireylerin sosyal etkileĢim 

içerisinde akranları tarafından karĢılaĢabilecekleri çeĢitli baskılarla baĢa 

çıkmalarına yardım ederler (Avcıoğlu, 2007). 

 Sözel Açıklama Becerileri (SAB): Bu bölüm, 7 alt beceriden oluĢmaktadır. Bu 

bölümde yer alan beceriler bireyler arası etkileĢimin baĢlaması ve 

sürdürülmesinde baĢlangıç oluĢturan becerileri içermektedir (Avcıoğlu, 2007). 

 Kendini Kontrol Etme Becerileri (KKEB): Bu bölüm 4 alt beceriden 

oluĢmaktadır. Bu bölümde yer alan beceriler, bireylerin sosyal davranıĢları 

üzerinden kendilerini kontrol etmelerine yardım ederler (Avcıoğlu, 2007). 

 Amaç OluĢturma Becerileri (AOB): Bu bölüm 3 alt beceriden oluĢmaktadır. Bu 

bölümde yer alan beceriler, bireylerin baĢkalarından bağımsız olarak bir amaç 

oluĢturmalarını ve bu amaçları gerçekleĢtirmelerini sağlayan becerilerdir 

(Avcıoğlu, 2007). 

 Dinleme Becerileri (DB): Bunlar, 5 alt beceriden oluĢmaktadır. Bu bölümde yer 

alan beceriler bireyler arası etkileĢimin baĢlaması ve sürdürülmesinde baĢlangıç 

oluĢturan becerileri içermektedir (Avcıoğlu, 2007). 

 Görevleri Tamamlama Becerileri (GTB): Bu bölüm, 3 alt beceriden 

oluĢmaktadır. Bu bölümde yer alan beceriler, bireylerin üstlendikleri görevleri 

yerine getirmelerine yardım eden becerilerdir (Avcıoğlu, 2007). 
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 Sonuçları Kabul Etme Becerileri (SKEB): Bu bölüm 4 alt beceriden 

oluĢmaktadır. Bu bölümde yer alan beceriler, bireylerin karĢılaĢabilecekleri 

çeĢitli sonuçları kabul etmelerine yardım ederler (Avcıoğlu, 2007). 

Avcıoğlu (2007) “Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeğinin Geçerlilik ve Güvenirlik 

ÇalıĢması” isimli çalıĢmasında Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeğinin, okul öncesi 

dönemdeki 4-6 yaĢ çocuklara uygulanabilirliğine iliĢkin bazı teknik özellikleri saptamıĢtır. 

Veri toplamak amacıyla, 4-6 yaĢ arasındaki 251 öğrenci sosyal beceriler açısından 

değerlendirmiĢtir. Ölçeğin geçerliği; kapsam ve yapı geçerliği olmak üzere iki ayrı yolla test 

edilmiĢtir. Kapsam geçerliği ile ilgili çalıĢmada uzman görüĢüne baĢvurulmuĢtur. Kapsam 

geçerliliği ve ölçeğin genel özellikleriyle ilgili olarak ölçeğin kaç faktörden oluĢtuğunu 

anlamak amacıyla faktör analizi yapılmıĢtır. Yinelenen analizler sonucunda ölçekte yer alan 

maddelerin dokuz faktörde toplandığı gözlenmiĢtir. Güvenirliği belirlemek amacıyla, 

Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı, iki yarım güvenirliği ve test tekrar test güvenirlik 

katsayıları hesaplanmıĢtır. Cronbach alpha güvenirlik katsayısı .98, iki yarım güvenirlik 

katsayısı .89 ve test-tekrar test güvenirlik katsayısı ise .83 olarak bulunmuĢtur. 

Bu araĢtırma sonucunda elde edilen sonuçlara göre; ölçeğin, güvenirlik katsayılarının 

uygunluğu ve faktör yapısının özelliği nedeniyle, okul öncesi dönemde  4-6 yaĢ arasındaki 

çocukların sosyal becerilerini değerlendirmek amacıyla kullanılabileceği ortaya konmuĢtur. 

Böylece, elde edilecek sonuçlar doğrultusunda erken müdahale programları geliĢtirilmesine 

katkıda bulunularak, çocukların sosyal becerileri açısından karĢılaĢabilecekleri geliĢimsel 

risklerin önüne geçilebilir. Ayrıca ölçeğin psikometrik özelliklerinin gerekli ölçütleri 

karĢılamada oldukça yeterli olmasından dolayı geliĢtirilen “Sosyal Becerileri Değerlendirme 

Ölçeği”nin araĢtırmalarda kullanılabileceği ve bu aracın kullanıldığı araĢtırmalar yoluyla 

farklı sosyal becerilere sahip olan çocukları pek çok değiĢken açısından inceleyip kuramsal 

literatüre katkılar sağlanabileceği söylenebilir (Avcıoğlu, 2007). 

 

 

3.3.1.2. Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeğinin Güvenirlik Analizi 

 

Bu bölümde, SBDÖ‟nin alt ölçek güvenirlik analizi incelenmiĢtir. Tablo 1‟de 

belirtildiği gibi alt ölçeklerden en düĢük güvenirliğe sahip olan KKEB alt ölçeğinin 

güvenirliği .90, en yüksek güvenirliğe sahip olan ABBÇB, DB, AOB alt ölçeklerinin 

güvenirliği .97 ve  ölçeğin toplam güvenirliği .98 olarak bulunmuĢtur. Bütün alt ölçeklerin 

güvenirlikleri ve toplam güvenirlik yüksektir. 
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Tablo 1. 

Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeğinin Alt Ölçek Güvenirlikleri 

Alt Ölçekler      Katılımcı Sayısı Madde Sayısı           Cronbach‟s Alpha____ 

1. KB   300          15   .96 

2. KDKEDUSB  300          11   .96 

3. ABBÇB  300          10   .97 

4. KKEB   300           4    .90 

5. SAB   300           7    .96 

6. SKEB   300           4    .96 

7. DB   300           5    .97 

8. AOB   300           3    .97 

9. GTB   300           3    .95 

            TOPLAM  300          62   .98 

 

 

3.3.1.3. Sosyo-demografik Bilgi Formu  

 

Sosyo-demografik Bilgi Formu ebeveynlerin cinsiyeti, eğitim seviyeleri, ailenin aylık 

geliri, çocuk sayıları, çocukların yaĢları ve cinsiyetleri, çocukların anasınıfından önce aldıkları 

eğitim gibi değiĢkenler hakkında bilgi almak için düzenlenmiĢ bir bilgi formudur. Bilgi 

formunda toplam 6 soru yer almaktadır. Sosyo-demografik bilgi formu araĢtırmaya katılan 

330 çocuğun anne ve babasına uygulanmıĢtır (Ek 2 ve Ek3). 

 

 

3.3.1.4. Uygulama 

 

Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği her çocuk için sınıf öğretmeni tarafından 

doldurulmuĢtur. Sosyo-demografik Bilgi Formu ise, her çocuğun annesi ve babası tarafından 

doldurulmuĢtur. Anketlerin geri dönüĢünden sonra, ölçekler gözden geçirilmiĢtir. Eksik ve 

hatalı doldurulan ölçekler, analize tabi tutulmamıĢtır. Daha sonra veriler, SPSS 17 istatistik 

paket programına iĢlenmiĢ ve istatistiksel çözümlemeler bu program yardımıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Toplamda 300 çocuk ve ebeveynleri üzerinden istatistiksel hesaplamalar 

yapılmıĢtır.  
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3.4. Verilerin Analizi 

 

 Verilerin analizinde ilk basamakta hangi istatistiksel tekniğin kullanılması gerektiğine 

karar vermek için ön analizler yapılmıĢtır. Sonuçta, 

 Herbir regresyon için saçılma grafiğinin değiĢkenler arası doğrusal iliĢki göstermesi,  

 Herbir regresyon için normal dağılım grafiğinin normallik varsayımını karĢılaması,  

 Analize dahil edilen bağımsız değiĢkenler arasındaki korelasyon matriks tablosunun .9 

üzeri korelasyon değeri vermemesinden ve çoklu eĢdoğrusallık (multicollinearity) 

bulunmamasından dolayı (Tabachnick ve Fidel, 2007)  

Verilerin çözümlenmesinde istatistiksel teknik olarak Çoklu Doğrusal Regresyon 

Analizi (Multiple Lienear Regression Analysis) uygun görülmüĢtür. ÇalıĢmada birden çok 

bağımlı ve bağımsız değiĢken yer almaktadır. ÇalıĢmanın bağımlı değiĢkenini okul öncesi 

eğitim kurumuna devam eden çocukların sosyal becerileri yani SBDÖ‟nin dokuz alt ölçeği 

oluĢturmaktadır. Bağımsız değiĢkenler ise Sosyo-demografik Bilgi Formu ile araĢtırılan anne 

eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile aylık toplam geliri, çocuk sayısı, çocukların 

cinsiyeti ve çocukların önceden almıĢ oldukları okul öncesi eğitimdir. AraĢtırmada SBDÖ‟nin 

her bir dokuz alt ölçeği için tüm bağımsız değiĢkenler analize tabi tutulmak sureti ile dokuz 

adet çoklu lineer regresyon uygulanmıĢtır. 

Bulgular bölümünde örneklemin sosyo-demografik özellikleri ve her bir dokuz alt 

ölçek için betimsel istatistikler ve regresyon tabloları sunulmuĢtur. Regresyon tablosunda 

verilen beta değeri (β) pozitif ise bağımlı ve bağımsız değiĢken arasındaki iliĢkinin pozitif 

doğrusal yönde; negatif ise negatif doğrusal yönde bir iliĢkinin olması anlamına gelmektedir 

(Field, 2009). 
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4. BULGULAR VE YORUM 

 

Bu bölümde, ebeveynlerin ve çocukların sosyo-demografik özellikleri ve dokuz adet 

araĢtırma sorusunun bulgularına ait regresyon analizleri tablolalar halinde sunulmaktadır. 

 

 

4.1. Ebeveynlerin ve Çocukların Demografik Özellikleri 

 

Bu bölümde, ebeveyn ve çocuklara ait demografik bilgilere yer verilmektedir. Bu 

bilgilere ulaĢabilmek için Sosyo-demografik Bilgi Formu kullanılmıĢtır. Bilgi formunda 

annelerin eğitim seviyesi, babaların eğitim seviyesi, ailenin aylık toplam geliri, ailedeki çocuk 

sayısı, çocukların cinsiyetleri ve çocuğun önceki okul öncesi eğitim düzeyi gibi maddeler yer 

almaktadır. Katılımcıların demografik bilgilerinin özeti Tablo.2‟de verilmiĢtir.  

ÇalıĢmaya 300 anne katılmıĢtır. Annelerin, 2‟si  (% 7 ) okuryazar, 70‟i (%23.3) 

ilköğretim, 119‟u (%39.7) lise, 97‟si (%32.3) lisans, 12‟si (%4) ise yüksek lisans ve yukarısı 

düzeyinde eğitim seviyesindedir. ÇalıĢmaya 300 baba katılmıĢtır. Babaların, 16‟sı (% 5. 3) 

ilköğretim, 85‟i (%28.3) lise, 168‟i (% 56) lisans, 31‟i (%10.3) ise yüksek lisans ve yukarısı 

düzeyinde eğitim seviyesindedir.  

ÇalıĢmaya 300 aile katılmıĢtır. Ailelerin 111‟inin  (%37) geliri 400-2000 tl 

arasındadır. Ailelerin 189‟unun (%63) geliri ise 2000-7500 tl arasındadır. ÇalıĢmaya katılan 

ailelerden 74‟ü (%24.7) bir çocuk, 150‟si (%50) iki çocuk, 66‟sı (%22) üç çocuk, 10‟u ise 

(%3.3) dört çocuğa sahiptir. ÇalıĢmaya katılan ailelerden 151‟i (%50.3) erkek, 149‟u (%49.7) 

kız çocuğa sahiptir. Çocuklardan 157‟si (%52.3) daha önceden hiç okul öncesi eğitim 

almamıĢtır, 58‟i (%19.3) kreĢ, 73‟ü (%24.3) anaokulu, 12‟si ise  (%4) kreĢ ve anaokulu 

eğitimi almıĢtır. 

ÇalıĢmaya katılan ebeveynlerin çoğunluğu lise mezunudur. Ailelerin büyük bir 

kısmının yaklaĢık yarısından fazlasının geliri 2000 ile 7500 T.L. arasındadır. Ġki çocuklu 

ailelerin oranı yarı yarıyadır (%50) , ailelerin erkek çocuğa sahip olma oranları ise yarıdan 

fazladır (%50.3). 

 



36 

 

 

 

 

Tablo 2. 

Ebeveynlerin ve Çocukların Demografik Özellikleri (n=300) 

Özellikler    n   Geçerli % 

Anne eğitim seviyesi                         300                                - 

Okuryazar   2               .7 

Ġlköğretim   70   23.3 

Lise    119   39.7 

Lisans    97   32.3 

Yüksek lisans ve yukarısı  12   4 

Baba eğitim seviyesi                          300                             - 

Okuryazar   -   - 

Ġlköğretim   16   5.3  

Lise    85   28.3 

Lisans    168   56 

Yüksek lisans ve yukarısı  31   10.3 

Ailenin aylık toplam geliri                 300 

400-2000 TL              111   37 

2000-7500 TL              189   63 

Ailedeki çocuk sayısı                         300 

Bir çocuk   74   24.7 

Ġki çocuk   150   50 

Üç çocuk   66   22 

Dört çocuk   10   3.3 

Çocuğun cinsiyeti                              300 

Erkek    151   50.3 

Kız    149   49.7 

Çocuğun önceki okul öncesi eğitimi  300 

Yok    157   52.3 

KreĢ    58   19.3 

Anaokulu   73   24.3 

KreĢ ve anaokulu   12   4 
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4.2. AraĢtırma Soruları ve Analizleri 

 

Bu bölümde, çalıĢmanın yapıldığı grup ve kullanılan ölçeklerin verilerinin istatistiksel 

analizlerine yer verilmiĢtir. AraĢtırmada yer alan dokuz adet araĢtırma sorusuna göre yer alan 

dokuz alt ölçek ve dokuz adet regresyon analizi tablolaĢtırılarak incelenmiĢtir. 

 

 

4.2.1. KiĢiler Arası Beceriler 

 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan altı yaĢ çocuklarının kişilerarası becerilerine etkisi nedir? Bu araĢtırma sorusunu 

cevaplayabilmek için soruda anılan bağımlı değiĢkenleri inceleyen bir Sosyo-demografik 

Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği‟nin birinci alt ölçeği olan KiĢiler 

Arası Beceriler kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların kiĢilerarası becerilerinin betimsel analizi yapılmıĢ ve bu 

becerileri etkileyebilecek olan sosyo-demografik değiĢkenlerin analizi için çoklu regresyon 

tekniği kullanılmıĢtır. Öğretmen değerlendirmelerine göre araĢtırmaya katılan çocukların 

kiĢiler arası becerileri ortalama puanı Tablo 3‟de verilmiĢtir.  

 

Tablo 3. 

Çocukların KiĢilerarası Becerilerine Dair Betimsel Ġstatistikler_________________________ 

Alt Ölçek      n              X                    SS 

KiĢiler Arası Beceriler (KAB) 300                 3.38             .91 

Not: Cevap ölçeği: Her zaman yapar = 5, Çok sık yapar = 4, Genellikle yapar = 3, Çok az 

yapar = 2, Hiçbir zaman yapmaz = 1 

Betimsel istatistikler çocukların kiĢiler arası becerilerinin ortalama puanının 3.38/5.00 

olduğunu göstermektedir. 
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Tablo 4. 

Çocukların KiĢilerarası Becerilerine Dair Regresyon Verileri 

DeğiĢken     B S.E.b  β  p 

(Sabit)      2.916 .188  - .00 

Anne Eğitim Seviyesi    -.03 .121  -.016  .8 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

           Yüksek Lisans ve yukarısı 

Baba Eğitim Seviyesi    .242 .123  .126 .051 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

          Yüksek Lisans ve yukarısı 

Ailenin toplam aylık geliri   -0.48 .122  -.025 .69 

 0= <2000 YTL 

 1= ≥ 2000 YTL 

Ailedeki çocuk sayısı    .029 .067  .025 .66 

Çocuğun  cinsiyeti    .151 .103  .083 .14 

0=Erkek 

1=Kız 

Önceki okul öncesi eğitim   .459 .107  .252 .00*** 

 0= Yok 

 1=Var 

Model Summary  

F = 4,848  

df = 6 / 293  

R
2
  = .09 

DüzeltilmiĢ R
2
 = .072  

 ***p < .001 



39 

 

 

 

Her bağımsız değiĢken ve bağımlı değiĢkenin iliĢkisi ayrı ayrı incelendiğinde, 

çocukların cinsiyetinin (r = .12, p < .05); çocukların öncesinde aldıkları okul öncesi eğitimin 

(r = .262, p < .001) ve baba eğitim düzeyinin (r = 144, p < .01) çocukların kiĢiler arası 

becerileri ile pozitif bir iliĢki içinde olduğu ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca anne eğitim düzeyi ve 

çocukların kiĢilerarası becerileri arasında anlamlılığa yakın bir iliĢki vardır (r= .085, p = .07). 

Regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F = 4.84; p<.001 ) ve çocukların kiĢilerarası 

becerilerindeki toplam varyansın %9 u regresyon modeli ile açıklanmaktadır (R
2
  =.09 ). 

Bütün bağımsız değiĢkenler bir arada regresyon eĢitliğine alındığında ise kiĢiler arası 

becerilere anlamlı derecede etki yapan değiĢkenin çocuğun öncesinde aldığı okul öncesi 

eğitim ( β = .252, p < .001) olduğu gözükmektedir. Babanın eğitim düzeyi ise (β = .123, p < 

.051) istatistiksel anlamlılığa yakındır.  

Sonuç olarak, çocukların kiĢilerarası becerileri öncesinde aldıkları okul öncesi eğitimle 

belirlenmektedir. Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan altı yaĢ çocuklarının 

kiĢilerarası becerileri öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre daha 

yetkindir. 

 

 

4.2.2. Kızgınlık DavranıĢlarını Kontrol Etme ve DeğiĢikliklere Uyum Sağlama 

Becerileri 

 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan altı yaĢ çocuklarının kızgınlık davranışlarını kontrol etme ve değişikliklere uyum sağlama 

becerilerine etkisi nedir? 

Bu araĢtırma sorusunu cevaplayabilmek için soruda anılan bağımlı değiĢkenleri 

inceleyen Sosyo-demografik Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği‟nin 

ikinci alt ölçeği olan Kızgınlık DavranıĢlarını Kontrol Etme ve DeğiĢikliklere Uyum Sağlama 

Becerileri Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere 

uyum sağlama becerilerinin betimsel analizi yapılmıĢ ve bu becerileri etkileyebilecek olan 

demografik karakteristiklerin analizi için çoklu regresyon tekniği kullanılmıĢtır. Öğretmen 

değerlendirmelerine göre araĢtırmaya katılan çocukların kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme 

ve değiĢikliklere uyum sağlama becerilerinin ortalama puanı Tablo.5‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 5. 

Çocukların Kızgınlık DavranıĢlarını Kontrol Etme ve DeğiĢikliklere Uyum Sağlama 

Becerilerine Dair Betimsel Ġstatistikler 

Alt Ölçek      n       X               SS 

KDKEDUSB     300      3.39   .91 

Not: Cevap ölçeği: Her zaman yapar = 5, Çok sık yapar = 4, Genellikle yapar = 3, Çok az 

yapar = 2, Hiçbir zaman yapmaz = 1 

Betimsel istatistikler çocukların kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere 

uyum sağlama becerilerindeki becerilerinin ortalama puanının 3.39/5.00 olduğunu 

göstermektedir. 

 

 

Tablo 6. 

Çocukların KDKEDUSB Dair Regresyon Verileri 

DeğiĢken     B S.E.b  β  p 

(Sabit)      3.11 .188  - .00 

Anne Eğitim Seviyesi    .028 .121  .015 .81 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

           Yüksek Lisans ve yukarısı 

Baba Eğitim Seviyesi    .34 .123  .176 .006*** 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

          Yüksek Lisans ve yukarısı 

Ailenin toplam aylık geliri   -.129 .122  -.068 .29 

 0= <2000 YTL 

 1= ≥ 2000 YTL 

Ailedeki çocuk sayısı    -.085 .067  -.071 .2 

Çocuğun cinsiyeti    .229 .102  .125 .02*** 
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0=Erkek 

1=Kız 

Önceki okul öncesi eğitim   .378 .107  .206 .00*** 

 0= Yok 

 1=Var 

Model Summary  

F = 5,95  

df = 6 / 293  

R
2
 = .10 

DüzeltilmiĢ R
2
= .09  

*** p < .001 

 

Her bağımsız değiĢken ve bağımlı değiĢkenin iliĢkisi ayrı ayrı incelendiğinde, annenin 

eğitim seviyesinin (r = .112, p < .05); çocukların cinsiyetinin (r = .162, p < .01), önceki okul 

öncesi eğitimin (r = .241, p < .001) ve baba eğitim seviyesinin (r = .190, p < .001), çocukların 

kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerileri ile pozitif bir 

iliĢki içinde olduğu ortaya çıkmıĢtır. Ailedeki çocuk sayısının (r = -.112, p < .05) ise 

çocukların kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerileri ile 

negatif bir iliĢki içinde olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F = 5.95; p<.001 ) ve çocukların 

kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerilerindeki toplam 

varyansın %10 u regresyon modeli ile açıklanmaktadır (R
2
=.10 ). 

Bütün bağımsız değiĢkenler bir arada regresyon eĢitliğine alındığında ise çocukların 

kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerilerine anlamlı 

derecede etki yapan değiĢkenlerin çocukların cinsiyeti (β = .125, p < .05); çocuğun aldığı 

önceki okul öncesi eğitim (β = .206, p < .001) ve baba eğitim seviyesi (β = .176, p < .01)  

olduğu görülmektedir.   

Sonuç olarak, çocukların kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum 

sağlama becerilerini çocukların cinsiyeti, çocuğun aldığı önceki okul öncesi eğitim ve baba 

eğitim seviyesi belirlemektedir. Kız çocuklarının kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve 

değiĢikliklere uyum sağlama becerileri erkek çocuklara göre daha yetkindir. Öncesinde kreĢ 

ve/veya anaokulu eğitimi alan altı yaĢ çocuklarının kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve 

değiĢikliklere uyum sağlama becerileri öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklara 
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göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi arttıkça çocukların da kızgınlık davranıĢlarını 

kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerilerinin yetkinleĢtiği görülmektedir.  

 

 

4.2.3. Akran Baskısı ile BaĢa Çıkma Becerileri 

 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan altı yaĢ çocuklarının akran baskısı ile başa çıkma becerilerine etkisi nedir? 

Bu araĢtırma sorusunu cevaplayabilmek için soruda anılan bağımlı değiĢkenleri 

inceleyen Sosyo-demografik Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği‟nin 

üçüncü alt ölçeği olan Akran Baskısı ile BaĢa Çıkma Becerileri Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerinin betimsel 

analizi yapılmıĢ ve bu becerileri etkileyebilecek olan demografik karakteristiklerin analizi için 

çoklu regresyon tekniği kullanılmıĢtır. Öğretmen değerlendirmelerine göre araĢtırmaya katılan 

çocukların akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerinin ortalama puanı Tablo.7‟de verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 7. 

Çocukların Akran Baskısı ile BaĢa Çıkma Becerilerine Dair Betimsel Ġstatistikler 

Alt Ölçek    n       X                SS 

ABBÇB  300      3.26   .97 

Not: Cevap ölçeği: Her zaman yapar = 5, Çok sık yapar = 4, Genellikle yapar = 3, Çok az 

yapar = 2, Hiçbir zaman yapmaz = 1 

Betimsel istatistikler çocukların akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerinin ortalama 

puanının 3.26/5.00 olduğunu göstermektedir. 

 

 

Tablo 8. 

Çocukların ABBÇB Dair Regresyon Verileri 

DeğiĢken     B S.E.b  β  p 

(Sabit)      2.91 .198  - .00 

Anne Eğitim Seviyesi    .025 .128  .012 .84 
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0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

           Yüksek Lisans ve yukarısı 

Baba Eğitim Seviyesi    .307 .13  .15 .01*** 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

          Yüksek Lisans ve yukarısı 

Ailenin toplam aylık geliri   -.157 .129  -.078 .22 

 0= <2000 YTL 

 1= ≥ 2000 YTL 

Ailedeki çocuk sayısı    -.052 .07  -.041 .46 

Çocuğun cinsiyeti    .203 .108  .105 .06 

0=Erkek 

1=Kız 

Önceki okul öncesi eğitim   .497 .112  .256 .00*** 

 0= Yok 

 1=Var 

Model Summary  

F = 6,172 

df = 6 / 293  

 R
2
= .11 

DüzeltilmiĢ R
2
 = .09  

*** p < .001 

 

Her bağımsız değiĢken ve bağımlı değiĢkenin iliĢkisi ayrı ayrı incelendiğinde, annenin 

eğitim seviyesinin (r = .11, p < .05); çocukların cinsiyetinin (r = .142, p < .01), önceki okul 

öncesi eğitimin (r = .28, p < .001) ve baba eğitim seviyesinin (r = .161, p < .01), akran baskısı 

ile baĢa çıkma becerileri ile pozitif bir iliĢki içinde olduğu ortaya çıkmıĢtır. Ailedeki çocuk 

sayısının (r = -.085, p = .07) ise akran baskısı ile baĢa çıkma becerileri ile anlamlılığa yakın 

negatif bir iliĢki içinde olduğu ortaya çıkmıĢtır. 
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Regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F = 6.17; p<.001 ) ve çocukların 

akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerindeki toplam varyansın %11 i regresyon modeli ile 

açıklanmaktadır (R
2
 =.11 ). 

Bütün bağımsız değiĢkenler bir arada regresyon eĢitliğine alındığında ise çocukların 

akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerine anlamlı derecede etki yapan değiĢkenlerin çocuğun 

aldığı önceki okul öncesi eğitim (β = .256, p < .001) ve baba eğitim seviyesi (β = .15, p < .05)  

olduğu görülmektedir. Çocuğun cinsiyetinin ise (β = .105, p =.06) anlamlılığa yakın bir 

Ģekilde çocukların akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerini etkilediği görülmektedir. 

Sonuç olarak, çocukların akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerinin çocuğun aldığı 

önceki okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi belirlemektedir. Öncesinde kreĢ ve/veya 

anaokulu eğitimi alan altı yaĢ çocuklarının akran baskısı ile baĢa çıkma becerileri öncesinde 

hiç okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi arttıkça 

çocukların da akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerinin yetkinleĢtiği görülmektedir.  

 

 

4.2.4. Kendini Kontrol Etme Becerileri 

 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan altı yaĢ çocuklarının kendini kontrol etme becerilerine etkisi nedir? 

Bu araĢtırma sorusunu cevaplayabilmek için soruda anılan bağımlı değiĢkenleri 

inceleyen Sosyo-demografik Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği‟nin 

dördüncü alt ölçeği olan Kendini Kontrol Etme Becerileri Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların kendini kontrol etme becerilerinin betimsel analizi 

yapılmıĢ ve bu becerileri etkileyebilecek olan demografik karakteristiklerin analizi için çoklu 

regresyon tekniği kullanılmıĢtır. Öğretmen değerlendirmelerine göre araĢtırmaya katılan 

çocukların kendini kontrol etme becerilerinin ortalama puanı Tablo 9‟da verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 9. 

Çocukların Kendini Kontrol Etme Becerilerine Dair Betimsel Ġstatistikler 

Alt Ölçek         n       X               SS 

KKEB    300      3.09   .94 
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Not: Cevap ölçeği: Her zaman yapar = 5, Çok sık yapar = 4, Genellikle yapar = 3, Çok az 

yapar = 2, Hiçbir zaman yapmaz = 1 

Betimsel istatistikler çocukların kendini kontrol etme becerilerinin ortalama puanının 

3.09/5.00 olduğunu göstermektedir 

 

 

Tablo 10. 

Çocukların KKEB Dair Regresyon Verileri 

DeğiĢken     B S.E.b  β  p 

(Sabit)      2.72 .197  - .00 

Anne Eğitim Seviyesi    .045 .127  .023 .72 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

           Yüksek Lisans ve yukarısı 

Baba Eğitim Seviyesi    .33 .12  .16 .01*** 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

          Yüksek Lisans ve yukarısı 

Ailenin toplam aylık geliri   -.277 .128  -.142 .03*** 

 0= <2000 YTL 

 1= ≥ 2000 YTL 

Ailedeki çocuk sayısı    .03 .07  .025 .66 

Çocuğun  cinsiyeti    .152 .107  .081 .15 

0=Erkek 

1=Kız 

Önceki okul öncesi eğitim   .369 .112  .195 .001*** 

 0= Yok 

 1=Var 

Model Summary  
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F = 4,063 

df = 6 / 293  

 R
2
= .07 

DüzeltilmiĢ R
2
 = .058  

*** p< .01 

 

Her bağımsız değiĢken ve bağımlı değiĢkenin iliĢkisi ayrı ayrı incelendiğinde, 

çocukların cinsiyetinin (r = .105, p < .05), önceki okul öncesi eğitimin (r = .201, p < .001) ve 

baba eğitim seviyesinin (r = .141, p < .01), kendini kontrol etme becerileri ile pozitif bir iliĢki 

içinde olduğu ortaya çıkmıĢtır. Anne eğitim seviyesinin ise (r = .078, p = .08) ise kendini 

kontrol etme becerileri ile anlamlılığa yakın bir iliĢki içinde olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F = 4.063; p<.01 ) ve çocukların 

kendini kontrol etme becerilerindeki toplam varyansın %7 si regresyon modeli ile 

açıklanmaktadır (R
2
 =.07 ). 

Bütün bağımsız değiĢkenler bir arada regresyon eĢitliğine alındığında ise çocukların 

kendini kontrol etme becerilerine anlamlı derecede etki yapan değiĢkenlerin ailenin aylık 

geliri (β = -.142, p < .05); çocuğun aldığı önceki okul öncesi eğitim (β = .195, p < .01) ve 

baba eğitim seviyesi (β = .165, p < .05)  olduğu görülmektedir. 

Sonuç olarak, çocukların kendini kontrol etme becerilerinin ailenin aylık geliri, 

çocuğun aldığı önceki okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi ile iliĢkili olduğu 

görülmektedir. Ailenin toplam aylık geliri arttıkça çocukların kendini kontrol etme 

becerilerinin azaldığı görülmektedir. Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan altı yaĢ 

çocuklarının kendini kontrol etme becerileri öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ 

çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi arttıkça çocukların da akran baskısı ile 

baĢa çıkma becerilerinin yetkinleĢtiği görülmektedir.  

 

 

4.2.5. Sözel Açıklama Becerileri 

 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan altı yaĢ çocuklarının sözel açıklama becerilerine etkisi nedir? 
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Bu araĢtırma sorusunu cevaplayabilmek için soruda anılan bağımlı değiĢkenleri 

inceleyen Sosyo-demografik Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği‟nin 

beĢinci alt ölçeği olan Sözel Açıklama Becerileri Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların sözel açıklama becerilerinin betimsel analizi yapılmıĢ 

ve bu becerileri etkileyebilecek olan demografik karakteristiklerin analizi için çoklu regresyon 

tekniği kullanılmıĢtır. Öğretmen değerlendirmelerine göre araĢtırmaya katılan çocukların 

sözel açıklama becerilerinin ortalama puanı Tablo 11‟de verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 11. 

Çocukların Sözel Açıklama Becerilerine Dair Betimsel Ġstatistikler 

Alt Ölçek   n       X               SS 

SAB  300      3.36   .98 

Not: Cevap ölçeği: Her zaman yapar = 5, Çok sık yapar = 4, Genellikle yapar = 3, Çok az 

yapar = 2, Hiçbir zaman yapmaz = 1 

Betimsel istatistikler çocukların sözel açıklama becerilerinin ortalama puanının 

3.36/5.00 olduğunu göstermektedir 

 

 

Tablo 12. 

Çocukların SAB Dair Regresyon Verileri 

DeğiĢken     B S.E.b  β  p 

(Sabit)      2.88 .199  - .00 

Anne Eğitim Seviyesi    .138 .129  .067 .28 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

           Yüksek Lisans ve yukarısı 

Baba Eğitim Seviyesi    .25 .13  .12 .052 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 
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1=Lisans 

          Yüksek Lisans ve yukarısı 

Ailenin toplam aylık geliri   -.118 .129  -.058 .36 

 0= <2000 YTL 

 1= ≥ 2000 YTL 

Ailedeki çocuk sayısı    -.003 .071  -.002 .96 

Çocuğun cinsiyeti    .154 .109  .078 .15 

0=Erkek 

1=Kız 

Önceki okul öncesi eğitim   .566 .113  .288 .000*** 

 0= Yok 

 1=Var 

Model Summary  

F = 4,125 

df = 6 / 293  

R
2
 = .12 

DüzeltilmiĢ R
2
= .10  

*** p< .001 

 

Her bağımsız değiĢken ve bağımlı değiĢkenin iliĢkisi ayrı ayrı incelendiğinde, anne 

eğitim seviyesinin (r = .17, p < .01), çocukların cinsiyetinin (r = .113, p < .05), önceki okul 

öncesi eğitimin (r = .32, p < .001) ve baba eğitim seviyesinin (r = .163, p < .01) çocukların 

sözel açıklama becerileri ile pozitif iliĢki içinde olduğu görülmektedir.    

Regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F = 6.145; p<.001 ) ve çocukların 

sözel açıklama becerilerindeki toplam varyansın %12 si regresyon modeli ile açıklanmaktadır 

(R
2
 =.12 ). 

Bütün bağımsız değiĢkenler bir arada regresyon eĢitliğine alındığında ise çocukların 

sözel açıklama becerilerine anlamlı derecede etki yapan değiĢkenlerin çocuğun aldığı önceki 

okul öncesi eğitim (β = .288, p < .001) olduğu görülmektedir. Baba eğitim seviyesi (β = .123, 

p = .052) ise çocukların sözel açıklama becerilerine istatistiksel anlamlılığa yakın bir katkı 

yapmaktadır. 

Sonuç olarak, çocukların sözel açıklama becerilerinin çocuğun aldığı önceki okul 

öncesi eğitim ile iliĢkili olduğu görülmektedir. Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan 
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altı yaĢ çocuklarının sözel açıklama becerileri öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ 

çocuklara göre daha yetkindir. 

 

 

4.2.6. Sonuçları Kabul Etme Becerileri 

 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan altı yaĢ çocuklarının sonuçları kabul etme becerilerine etkisi nedir? 

Bu araĢtırma sorusunu cevaplayabilmek için soruda anılan bağımlı değiĢkenleri 

inceleyen Sosyo-demografik Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği‟nin 

altıncı alt ölçeği olan Sonuçları Kabul Etme Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların sonuçları kabul etme becerilerinin betimsel analizi 

yapılmıĢ ve bu becerileri etkileyebilecek olan demografik karakteristiklerin analizi için çoklu 

regresyon tekniği kullanılmıĢtır. Öğretmen değerlendirmelerine göre araĢtırmaya katılan 

çocukların sonuçları kabul etme becerilerinin ortalama puanı Tablo 13‟te verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 13. 

Çocukların Sonuçları Kabul Etme Becerilerine Dair Betimsel Ġstatistikler 

Alt Ölçek   n       X                SS 

SKEB  300      3.39   1.04 

Not: Cevap ölçeği: Her zaman yapar = 5, Çok sık yapar = 4, Genellikle yapar = 3, Çok az 

yapar = 2, Hiçbir zaman yapmaz = 1 

Betimsel istatistikler çocukların sonuçları kabul etme becerilerinin ortalama puanının 

3.39/5.00 olduğunu göstermektedir. 

 

 

Tablo 14. 

Çocukların SKEB Dair Regresyon Verileri 

DeğiĢken     B S.E.b  β  p 

(Sabit)      3.16 .214  - .00 

Anne Eğitim Seviyesi    -.042 .138  -.019 .76 
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0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

           Yüksek Lisans ve yukarısı 

Baba Eğitim Seviyesi    .37 .14  .16 .009*** 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

          Yüksek Lisans ve yukarısı 

Ailenin toplam aylık geliri   -.317 .139  -.147 .02*** 

 0= <2000 YTL 

 1= ≥ 2000 YTL 

Ailedeki çocuk sayısı    -.077 .076  -.057 .31 

Çocuğun  cinsiyeti    .293 .117  .14 .01*** 

0=Erkek 

1=Kız 

Önceki okul öncesi eğitim   .438 .122  .21 .000*** 

 0= Yok 

 1=Var 

Model Summary  

F = 5,566 

df = 6 / 293  

R
2
 = .10 

DüzeltilmiĢ R
2
 = .08  

*** p < .001 

 

Her bağımsız değiĢken ve bağımlı değiĢkenin iliĢkisi ayrı ayrı incelendiğinde, 

çocukların cinsiyetinin (r = .173, p < .01), önceki okul öncesi eğitimin (r = .222, p < .001) ve 

baba eğitim seviyesinin (r = .136, p < .01) çocukların sözel açıklama becerileri ile pozitif 

iliĢki içinde olduğu görülmektedir. Ailedeki çocuk sayısının da (r = -.086, p = .06) çocukların 

sözel açıklama becerilerine negatif ve anlamlılığa yakın bir Ģekilde etki ettiği görülmektedir.  
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Regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F = 5.566; p<.001 ) ve çocukların 

sonuçları kabul etme becerilerindeki toplam varyansın %10 u regresyon modeli ile 

açıklanmaktadır (R
2
=.10 ). 

Bütün bağımsız değiĢkenler bir arada regresyon eĢitliğine alındığında ise çocukların 

sonuçları kabul etme becerilerine anlamlı derecede etki yapan değiĢkenlerin ailenin aylık 

geliri (β = -.147, p < .05), çocuğun cinsiyeti (β = .14, p < .05), çocuğun önceden aldığı okul 

öncesi eğitim (β = .21, p < .01) ve baba eğitim seviyesi (β = .167, p < .01) olduğu 

görülmektedir. 

Sonuç olarak, çocukların sonuçları kabul etme becerilerinin ailenin aylık geliri, 

çocuğun cinsiyeti, çocuğun önceden aldığı okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi ile 

iliĢkili olduğu görülmektedir. Ailenin aylık geliri arttıkça çocuğun sözel açıklama 

becerilerinin azaldığı görülmektedir. Kız çocuklar erkek çocuklara göre sözel açıklama 

becerilerinde daha yetkindirler. Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan altı yaĢ 

çocukların sonuçları kabul etme becerileri öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ 

çocuklara göre daha yetkindir. 

 

 

4.2.7. Dinleme Becerileri 

 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan altı yaĢ çocuklarının dinleme becerilerine etkisi nedir? 

Bu araĢtırma sorusunu cevaplayabilmek için soruda anılan bağımlı değiĢkenleri 

inceleyen Sosyo-demografik Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği‟nin 

yedinci alt ölçeği olan Dinleme Becerileri Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların dinleme becerilerinin betimsel analizi yapılmıĢ ve bu 

becerileri etkileyebilecek olan demografik karakteristiklerin analizi için çoklu regresyon 

tekniği kullanılmıĢtır. Öğretmen değerlendirmelerine göre araĢtırmaya katılan çocukların 

dinleme becerilerinin ortalama puanı Tablo 15‟te verilmiĢtir. 
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Tablo 15. 

Çocukların Dinleme Becerilerine Dair Betimsel Ġstatistikler 

Alt Ölçek   n       X                 SS 

DB  300      3.53   1.00 

Not: Cevap ölçeği: Her zaman yapar = 5, Çok sık yapar = 4, Genellikle yapar = 3, Çok az 

yapar = 2, Hiçbir zaman yapmaz = 1 

Betimsel istatistikler çocukların dinleme becerilerinin ortalama puanının 3.53/5.00 

olduğunu göstermektedir. 

 

 

Tablo 16. 

Çocukların DB Dair Regresyon Verileri 

DeğiĢken     B S.E.b  β p 

(Sabit)      3.15 .202  - .00 

Anne Eğitim Seviyesi    -.044 .13  -.021 .73 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

           Yüksek Lisans ve yukarısı 

Baba Eğitim Seviyesi    .47 .13  .22 .000*** 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

          Yüksek Lisans ve yukarısı 

Ailenin toplam aylık geliri   -.218 .131  -.105 .09 

 0= <2000 YTL 

 1= ≥ 2000 YTL 

Ailedeki çocuk sayısı    -.074 .072  -.057 .30 

Çocuğun  cinsiyeti    .298 .11  .14 .007*** 

0=Erkek 

1=Kız 
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Önceki okul öncesi eğitim   .451 .115  .225 .000*** 

 0= Yok 

 1=Var 

Model Summary  

F = 7,489 

df = 6 / 293  

R
2
 = .13 

DüzeltilmiĢ R
2
 = .11  

*** p < .001 

 

Her bağımsız değiĢken ve bağımlı değiĢkenin iliĢkisi ayrı ayrı incelendiğinde, ailedeki 

çocuk sayısının (r = -.097, p < .05), çocukların cinsiyetinin (r = .19, p < .001), önceki okul 

öncesi eğitimin (r = .251, p < .001) ve baba eğitim seviyesinin (r = .213, p < .001), çocukların 

dinleme becerileri ile iliĢki içinde olduğu görülmektedir. Anne eğitim seviyesinin de (r = .084, 

p = .07) çocukların dinleme becerilerine pozitif ve anlamlılığa yakın bir Ģekilde etki ettiği 

görülmektedir.  

Regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F = 7.489; p<.001 ) ve çocukların 

dinleme becerilerindeki toplam varyansın %13 ü regresyon modeli ile açıklanmaktadır (R
2
 

=.13 ). 

Bütün bağımsız değiĢkenler bir arada regresyon eĢitliğine alındığında ise çocukların 

dinleme becerilerine anlamlı derecede etki yapan değiĢkenlerin çocukların cinsiyeti (β = .149, 

p < .01), çocuğun önceden aldığı okul öncesi eğitim (β = .22, p < .001) ve baba eğitim 

seviyesi (β = .22, p < .001) olduğu görülmektedir. 

Sonuç olarak çocukların dinleme becerilerinin çocukların cinsiyeti,  çocuğun önceden 

aldığı okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi gibi değiĢkenlerden etkilendiği 

görülmektedir. Kız çocuklar erkek çocuklara göre dinleme becerilerinde daha yetkindirler. 

Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan altı yaĢ çocukların dinleme becerileri öncesinde 

hiç okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi arttıkça 

çocukların da dinleme becerilerinin arttığı gözükmektedir. 
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4.2.8. Amaç OluĢturma Becerileri 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan altı yaĢ çocuklarının amaç oluşturma becerilerine etkisi nedir? 

Bu araĢtırma sorusunu cevaplayabilmek için soruda anılan bağımlı değiĢkenleri 

inceleyen Sosyo-demografik Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği‟nin 

sekizinci alt ölçeği olan Amaç OluĢturma Becerileri Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların amaç oluĢturma becerilerinin betimsel analizi yapılmıĢ 

ve bu becerileri etkileyebilecek olan demografik karakteristiklerin analizi için çoklu regresyon 

tekniği kullanılmıĢtır. Öğretmen değerlendirmelerine göre araĢtırmaya katılan çocukların 

amaç oluĢturma becerilerinin ortalama puanı Tablo 17‟de verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 17. 

Çocukların Amaç OluĢturma Becerilerine Dair Betimsel Ġstatistikler 

Alt Ölçek         n        X                SS 

AOB  300      3.44   1.04 

Not: Cevap ölçeği: Her zaman yapar = 5, Çok sık yapar = 4, Genellikle yapar = 3, Çok az 

yapar = 2, Hiçbir zaman yapmaz = 1 

Betimsel istatistikler çocukların amaç oluĢturma becerilerinin ortalama puanının 

3.44/5.00 olduğunu göstermektedir. 

 

 

Tablo 18. 

Çocukların AOB Dair Regresyon Verileri 

DeğiĢken     B S.E.b  β  p 

(Sabit)      2.874 .216  - .00 

Anne Eğitim Seviyesi    -.024 .139  -.011 .86 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 
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1=Lisans 

           Yüksek Lisans ve yukarısı 

Baba Eğitim Seviyesi    .296 .141  .134 .037*** 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

          Yüksek Lisans ve yukarısı 

Ailenin toplam aylık geliri   .042 .14  .019 .76 

 0= <2000 YTL 

 1= ≥ 2000 YTL 

Ailedeki çocuk sayısı    -.074 .072  -.057 .30 

Çocuğun  cinsiyeti    .014 .07  .01 .86 

0=Erkek 

1=Kız 

Önceki okul öncesi eğitim   .461 .122  .221 .000*** 

 0= Yok 

 1=Var 

Model Summary  

F = 5,002 

df = 6 / 293  

R
2
 = .09 

DüzeltilmiĢ R
2
 = .07  

*** p< .001 

 

Her bağımsız değiĢken ve bağımlı değiĢkenin iliĢkisi ayrı ayrı incelendiğinde, anne 

eğitim seviyesinin (r = .103, p < .05),  ailenin aylık gelir miktarının (r = .113, p < .05), 

çocukların cinsiyetinin (r = .14, p < .01), önceki okul öncesi eğitimin (r = .245, p < .001) ve 

baba eğitim seviyesinin (r = .173, p < .001), çocukların amaç oluĢturma becerileri ile pozitif 

iliĢki içinde olduğu görülmektedir. 

Regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F = 5.002; p<.001 ) ve çocukların 

dinleme becerilerindeki toplam varyansın %9 u regresyon modeli ile açıklanmaktadır (R
2
=.09 

). 



56 

 

 

 

Bütün bağımsız değiĢkenler bir arada regresyon eĢitliğine alındığında ise çocukların 

amaç oluĢturma becerilerine anlamlı derecede etki yapan değiĢkenlerin çocuğun önceden 

aldığı okul öncesi eğitim (β = .22, p < .001) ve baba eğitim seviyesi (β = .13, p < .05) olduğu 

görülmektedir.  

Sonuç olarak, çocukların amaç oluĢturma becerilerinin çocuğun önceden aldığı okul 

öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi olduğunu göstermektedir. Öncesinde kreĢ ve/veya 

anaokulu eğitimi alan altı yaĢ çocukların amaç oluĢturma becerileri öncesinde hiç okul öncesi 

eğitim almamıĢ çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi arttıkça çocukların da 

amaç oluĢturma becerilerinin arttığı gözükmektedir.  

 

 

4.2.9. Görevleri Tamamlama Becerileri 

 

Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, çocuk sayısı, 

çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda eğitim görmekte 

olan altı yaĢ çocuklarının görevleri tamamlama becerilerine etkisi nedir? 

Bu araĢtırma sorusunu cevaplayabilmek için soruda anılan bağımlı değiĢkenleri 

inceleyen Sosyo-demografik Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği‟nin 

dokuzuncu alt ölçeği olan Görevleri Tamamlama Becerileri Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların görevleri tamamlama becerilerinin betimsel analizi 

yapılmıĢ ve bu becerileri etkileyebilecek olan demografik karakteristiklerin analizi için çoklu 

regresyon tekniği kullanılmıĢtır. Öğretmen değerlendirmelerine göre araĢtırmaya katılan 

çocukların görevleri tamamlama becerilerinin ortalama puanı Tablo 19‟da verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 19. 

Çocukların Görevleri Tamamlama Becerilerine Dair Betimsel Ġstatistikler 

Alt Ölçek  n        X                 SS 

GTB  300      3.59   1.00 

Not: Cevap ölçeği: Her zaman yapar = 5, Çok sık yapar = 4, Genellikle yapar = 3, Çok az 

yapar = 2, Hiçbir zaman yapmaz = 1 
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Betimsel istatistikler çocukların görevleri tamamlama becerilerinin ortalama puanının 

3.59/5.00 olduğunu göstermektedir. 

 

 

Tablo 20. 

Çocukların GTB Dair Regresyon Verileri 

DeğiĢken    B S.E.b  β  p 

(Sabit)     3.331 .208  - .00 

Anne Eğitim Seviyesi   -.089 .134  -.043 .5 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

           Yüksek Lisans ve yukarısı 

Baba Eğitim Seviyesi   .413 .136  .195 .003*** 

0= Okuryazar 

           Ġlköğretim 

           Lise 

1=Lisans 

          Yüksek Lisans ve yukarısı 

Ailenin toplam aylık geliri  .042 .14  .019 .76 

 0= <2000 YTL 

 1= ≥ 2000 YTL 

Ailedeki çocuk sayısı   -.048 .074  -.037 .51 

Çocuğun  cinsiyeti   .206 .113  .103 .07 

0=Erkek 

1=Kız 

Önceki okul öncesi eğitim  .363 .118  .182 .002*** 

 0= Yok 

 1=Var 

Model Summary  

F = 4,34 

df = 6 / 293  
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 R
2
= .08 

DüzeltilmiĢ R
2
 = .06  

*** p< .001 

 

Her bağımsız değiĢken ve bağımlı değiĢkenin iliĢkisi ayrı ayrı incelendiğinde, 

çocukların cinsiyetinin (r = .13, p < .05), önceki okul öncesi eğitimin (r = .19, p < .01) ve 

baba eğitim seviyesinin (r = .16, p < .01), çocukların görevleri tamamlama becerileri ile 

pozitif iliĢki içinde olduğu görülmektedir. 

Regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlıdır (F = 4.34; p<.001 ) ve çocukların 

görevleri tamamlama becerilerindeki toplam varyansın %8 i regresyon modeli ile 

açıklanmaktadır (R
2
=.08 ) 

Bütün bağımsız değiĢkenler bir arada regresyon eĢitliğine alındığında ise çocukların 

amaç oluĢturma becerilerine anlamlı derecede etki yapan değiĢkenlerin çocuğun önceden 

aldığı okul öncesi eğitim (β = .18, p < .01) ve baba eğitim seviyesi (β = .195, p < .01) olduğu 

görülmektedir. Ayrıca ailenin gelir seviyesinin (β = -.121, p = .06) ve çocuğun cinsiyetinin de 

(β = .103, p = .07) istatistiksel anlamlılığa yakın bir biçimde çocuğun amaç oluĢturma 

becerisini etkilediği gözükmektedir.    

Sonuç olarak, çocukların görevleri tamamlama becerilerinin çocuğun önceden aldığı 

okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi olduğu gözükmektedir.    Öncesinde kreĢ ve/veya 

anaokulu eğitimi alan altı yaĢ çocukların görevleri tamamlama becerileri öncesinde hiç okul 

öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi arttıkça çocukların 

da görevleri tamamlama becerilerinin arttığı gözükmektedir.  
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5. SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

 

Bu çalıĢmada, okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 5-6 yaĢ çocukların sosyal 

becerileri ile bazı sosyo-demografik değiĢkenler arasındaki iliĢki incelemiĢtir. Nicel veri 

analizi teknikleri ile soruların cevapları araĢtırılmıĢ ve araĢtırmanın sonuçlanması 

sağlanmıĢtır.  

Elazığ Ġl merkezindeki bağımsız anaokullarından uygun örnekleme yöntemi ile üç 

okul seçilmiĢtir. Bu okullarda 5-6 yaĢ grubu çocuklara sahip olan 330 aile içerisinde yer alan 

anne ve babalara Sosyo-demografik Bilgi Formu verilmiĢtir. Sosyal Becerileri Değerlendirme 

Ölçeği ise her bir çocuk için çocuğun sınıf öğretmeni olan okul öncesi öğretmenleri tarafından 

doldurulmuĢtur. Sosyo-demografik Bilgi Formu ve Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği 

SPSS 17 veri analiz programıyla analiz edilmiĢtir. AĢağıdaki bölümlerde bu çalıĢmadan elde 

edilen sonuçlar doğrultusunda sonuçlar ve öneriler yer almaktadır.  

 

 

5.1. Sonuçlar 

 

AĢağıda, araĢtırma sorularının bulgularına ait sonuçlar tek tek sunulmuĢtur. 

1. AraĢtırma Sorusu: Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, 

çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda 

eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının kişilerarası becerilerine etkisi nedir? 

Yapılan veri analizlerine göre, çocukların daha öncesinde aldıkları okul öncesi 

eğitimin, anne-babaların eğitim düzeylerinin artmasının, çocukların kiĢilerarası becerilerini de 

arttırdığı görülmektedir. KiĢilerarası becerileri en yüksek düzeyde etkileyen faktörün, 

çocukların okul öncesi eğitimden önce almıĢ oldukları kreĢ ve anaokulu eğitimi olduğu 

görülmektedir (Tablo 4.). 

Çocuklar okul öncesi dönemde aldıkları eğitim yolu ile akranları ile bir araya gelir, 

grup içi etkinlikler ve gruplaĢma yolu ile kendini tanır. Gruba kendini kabul ettirir, 

becerilerini geliĢtirir, birlikte yaĢamın kurallarını öğrenir (ÇağdaĢ ve Seçer, 2002). 

Anne-babanın öğrenim düzeyleri, pek çok araĢtırmaya göre sosyal beceri veya sosyal 

davranıĢların değerlendirilmesini etkilemektedir (Cousins, Power ve Olvera-Ezzell, 1993; 
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Fox, Platz ve Bentley, 1995). Bu araĢtırmaların sonuçlarına göre; anne-babanın eğitim düzeyi 

yükseldikçe, çocukların sosyal becerileri artmaktadır. Bazı çalıĢmalar ise, sosyal beceri 

geliĢimi ile eğitim durumu arasında düĢük anlamlı iliĢki ya da anlamsız iliĢki ortaya 

koymuĢtur. (Fletcher, Steinberg, Darling ve Dornbusch, 1995; Pettit, Harrist, Bates ve Dodge, 

1991; Seven, 2006; Seven ve YoldaĢ, 2007). 

Çocuk, hayata iliĢkin bilgi ve becerileri anne ve babasından öğrenir. Bunun yanı sıra, 

aile dıĢında eğitim aldığı kurumlar da çocuğun bu özelliklerinin geliĢmesine katkıda bulunur. 

Çocuklar ne kadar erken eğitim almaya baĢlarlarsa, sosyal becerileri o kadar çabuk geliĢir. 

Ayrıca ebeveynlerin eğitim düzeyleri de çocukların becerileri edinme yeterlilikleri üzerinde 

oldukça etkilidir. 

2. AraĢtırma Sorusu: Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, 

çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda 

eğitim görmekte olan beĢ-altı yaĢ çocuklarının kızgınlık davranışlarını kontrol etme ve 

değişikliklere uyum sağlama becerilerine etkisi nedir? 

Yapılan veri analizine göre; çocukların kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve 

değiĢikliklere uyum sağlama becerilerini çocukların cinsiyeti, çocuğun aldığı önceki okul 

öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi belirlemektedir. Kız çocuklarının kızgınlık 

davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerileri erkek çocuklara göre 

daha yetkindir. Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan çocukların kızgınlık 

davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerileri öncesinde hiç okul 

öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi arttıkça çocukların 

da kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerilerinin 

yetkinleĢtiği görülmektedir (Tablo 6.). 

 “Çocuk, anne ve babasını taklit ederek sosyal yaĢama alıĢır. Aile içinden seçtiği 

örnek, çocuğun davranıĢlarına yön verir. Bu nedenle anne-babanın çocuğa iyi örnek olması 

çok önemlidir. Ebeveynlerin sözlerden çok davranıĢlarıyla model olmaları gerekmektedir” 

(Yavuzer, 1999:129). 

Yeterli sevgi içinde, duygusal ve sosyal etkileĢimin güçlü olduğu aile ortamında 

büyüyen çocuklar, geliĢmeleri için gerekli deneyimleri elde ederler ve daha olumlu bir 

ergenlik dönemi geçirirler. Böyle bir ortamda anne-babalar çocuklarına daha fazla karar 

verme ortamları oluĢturarak, kendi davranıĢlarının sorumluluğunu üstlenmelerine olanak 

sağlarken, disiplin ise, katı cezadan çok, akıl yürütmeyi ve açıklamayı içerir. Aile içerisinde 

sosyal ve duygusal etkileĢim bakımından baĢarılı bir çocukluk dönemi geçiren bireyin, 
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arkadaĢça iliĢkilerini sürdürerek, ergenlik dönemi problemlerini daha kolayca çözebileceği 

kabul edilebilir (Öksüz, 2002). 

Cinsiyet faktörünün sosyal becerilere etkisi konusunda pek çok araĢtırma yapılmıĢtır. 

Okul öncesi çocukların sosyal becerileri hakkında yapılan araĢtırmada, kızların erkeklerden 

farklı olarak sosyal becerileri daha sık gösterdikleri ortaya çıkmıĢtır. Erkeklerin ise kızlara 

göre daha sık problem davranıĢlar sergiledikleri görülmüĢtür. Standardize edilmiĢ SBDS 

(Sosyal Beceri Değerlendirme Sistemi) puanlarına bakıldığında kızların puanlarının erkeklerin 

puanlarından daha yüksek, erkeklerin de problem davranıĢlarının kızlardan yüksek olduğu 

görülmüĢtür (Jamyang-Tshering 2004: 26) 

Gresham, Macmillan ve Bocian (1996) tarafından yapılan bir araĢtırmada, Sosyal 

Beceri Değerlendirme Sistemi‟nin (SBDS) alt ölçeği olan iĢbirliği becerisi olarak kız ve 

erkekler arasında anlamlı bir farklılık bulunamamasına rağmen, toplam sosyal beceri 

puanlarına bakıldığında kızların erkeklerden daha yüksek puanlara sahip oldukları 

görülmüĢtür. 

Kız çocukları, erkek çocuklara göre sosyal uyum anlamında daha yetenekli, çevreye 

daha uyumlu, daha iyi bir uysal ve aynı zamanda kiĢilerle daha ilgisiz bir bağdaĢma 

zihniyetine sahiptir. Erkek çocuğu genel olarak kız çocuğundan daha ağır hareket eder ve kız 

çocuğundan daha az narindir. Erkek çocuğu, kız çocuğuna göre daha az beceriklidir. Bunlar 

bazı genel özelliklerdir. Her çocuk bu özelliklere ufak nüanslar katabilir (Çakmaklı, 2007: 

178). 

Ġlköğretimin birinci kademesi, çocukların sosyal iliĢkilerinin yoğun olduğu önemli bir 

dönemdir. Özellikle okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklar için okul, aileden farklı yeni bir 

sosyal ortamdır. Bu ortamda öğrenci-öğretmen iliĢkisinin yanında akran iliĢkileri de önem 

kazanmaktadır. Bunun yanında çocuklar pek çok sosyal beceri davranıĢını bu dönemde formal 

veya informal Ģekillerde kazanmaktadırlar. Bu nedenle ilköğretim birinci kademe çağındaki 

çocukların önceden okul öncesi eğitim almıĢ olmaları sosyal becerileri olumlu yönde 

etkilemektedir (Seven, 2008: 156). 

3. AraĢtırma Sorusu: Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, 

çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda 

eğitim görmekte olan altı yaĢ çocuklarının akran baskısı ile başa çıkma becerilerine etkisi 

nedir? 

 Yapılan veri analizlerine göre, çocukların akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerini 

çocuğun aldığı önceki okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi belirlemektedir. Öncesinde 

kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan çocukların akran baskısı ile baĢa çıkma becerileri 

öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi 
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arttıkça çocukların da akran baskısı ile baĢa çıkma becerilerinin yetkinleĢtiği görülmektedir 

(Tablo 8.). 

 Estrem, McEvoy, Olson ve Rodriguez (2003) okul öncesi dönem çocuklarında iliĢkisel 

ve fiziksel saldırganlığı ölçmek için üç ayrı değerlendirme aracı kullanmıĢtır (direkt gözlem, 

akran değerlendirmesi ve öğretmen değerlendirmesi). ÇalıĢmada yaĢları 42-70 ay arasında 

olan 59 çocuk yer almıĢtır. Öğretmenler, çocukların iliĢkisel ve fiziksel saldırganlıklarını 

ölçmek için ve öğrenciler agresif sınıf arkadaĢlarını tanımlamak için “Okul Öncesi Sosyal 

DavranıĢ Ölçeği”ni doldurmuĢlardır.  

 ÇalıĢmanın sonuçlarına göre her değerlendirme ölçütü erkek çocukların kız çocuklardan 

daha çok fiziksel saldırganlık kullandıklarını ortaya koymuĢtur. Öğretmenler, akranlar ve 

gözlemciler çocukların iliĢkisel saldırganlıktan daha çok fiziksel saldırganlık içerisinde 

bulunduklarını belirtmiĢlerdir. Akranlar ve öğretmenler fiziksel ve iliĢkisel saldırganlığı 

yüksek olan öğrencilerin kim oldukları konusunda hem fikirdirler.  

Phillipsen, Bridges, McLemore ve Saponare (1999), çocukların, ebeveynlerin ve 

öğretmenlerin arkadaĢlık becerisine yönelik görüĢlerini incelemiĢlerdir. Bu araĢtırmada, 

çocukların ve ebeveynlerin görüĢlerine göre arkadaĢlık becerisinin akran kabulü ile iliĢkili 

olduğunu ve öğretmenlerin düĢüncelerine göre, arkadaĢ kabulü ne kadar fazla ise geri 

çekilmenin ve utangaçlığın o kadar düĢük olduğunu saptamıĢlardır. Choi ve Kim (2003) düĢük 

arkadaĢ kabulünün sosyal olarak uygun olmayan davranıĢ örüntüleriyle iliĢkili olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Wentzel, McNamara-Barry ve Caldwell (2004) arkadaĢı olmayan çocukların 

olumlu sosyal davranıĢlarının daha düĢük olduğunu saptanmıĢlardır. Chang (2004) sosyal 

olarak uygun olmayan saldırganlık ve geri çekilme arkadaĢ kabulünü olumsuz etkilemektedir 

(Akt: Kapıkıran, Ġvrendi ve Adak, 2006: 2). 

Hart, Jin, Nelson, Olsen ve Yang  (2006) kontrol edici ebeveynliğin okul öncesi 

dönem çocuklarının iliĢkisel ve fiziksel saldırganlığı üzerinde etkili olduğunu bulmuĢtur. 

Zorbalık ve saldırganlık okul öncesi eğitim kurumlarında gözlenen ve çocukların hayatlarına 

etki eden kavramlardır. Anne ve babaların eğitim düzeyleri arttıkça, çocukların akran 

baskısına karĢı çıkma becerileri de daha uygun olmaktadır. 

4. AraĢtırma Sorusu: Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, 

çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda 

eğitim görmekte olan altı yaĢ çocuklarının kendini kontrol etme becerilerine etkisi nedir? 

Yapılan veri analizlerine göre; çocukların kendini kontrol etme becerilerinin ailenin 

aylık geliri, çocuğun aldığı önceki okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesinden etkilendiği 

görülmektedir. Ailenin toplam aylık geliri arttıkça çocukların kendini kontrol etme 
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becerilerinin azaldığı görülmektedir. Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan çocukların 

kendini kontrol etme becerileri, öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre 

daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi arttıkça çocukların da kendini kontrol etme becerilerinin 

yetkinleĢtiği görülmektedir (Tablo 10.). 

Kendileri üzerinde kontrol geliĢtirebilmiĢ kiĢiler, daha tutarlı ve sabırlıdırlar, 

ihtiyaçlarını daha uygun yol ve yöntemler kullanarak giderebilirler ve ruh sağlıklarını 

koruyabilirler. Aileler ve eğitimciler, çocuğun benlik duygusunun geliĢimine yardım ederek, 

çocuğun kendini kontrol etme becerisini pekiĢtirebilirler. Bu amaçla çocuğun yaĢına ve 

olgunluk seviyesine uygun kararlar alması içi fırsatlar sağlanmalıdır. Çocuk ve yetiĢkin 

arasındaki saygı ve sevgi dolu bir iliĢki, çocuğa bazı Ģeylerin neden yapılmaması ve yapılması 

gerektiğini belirten yöntemlerin kullanılması, çocuğun kiĢisel kontrolünü kazanmasında 

önemli yere sahiptir (Kılıçarslan, 2008).  

Aile çevresinin çocuğa gösterdiği olumlu ve olumsuz tepkiler, çocuğun kiĢiliğinin 

geliĢmesinde önemli rol oynamaktadır. ġöyle ki, söylediklerine aldırıĢ edilmeyen, fikrini 

belirtemeyen veya belirttiği zaman sürekli eleĢtirilen veya sürekli düzeltilen çocuk haliyle 

suskun, içine kapanık ve güvensiz veya huysuz ve saldırgan olabilir. Buna karĢılık, 

söyledikleri önemli olmasa da dinlenen, önemsenen, fikrini belirtmesine müsaade edilen, fikri 

çok geçerli olmasada duyulan, sürekli eleĢtiriye uğramayan çocuk ise daha güvenli, daha 

sosyal ve daha sağlıklı bir kiĢilik geliĢtirir. DavranıĢları hoĢgörü çerçevesinde anlayıĢla kabul 

edilen çocuklar, kendilerini ve kiĢiliklerini daha rahat ifade edebildikleri için, daha huzurlu ve 

güvenli kiĢilik geliĢtirirler (Navaro, 1987: 125). 

5. AraĢtırma Sorusu: Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, 

çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda 

eğitim görmekte olan altı yaĢ çocuklarının sözel açıklama becerilerine etkisi nedir? 

Yapılan veri analizlerine göre; çocukların sözel açıklama becerilerinin çocuğun aldığı 

önceki okul öncesi eğitim ile iliĢkili olduğu görülmektedir. Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu 

eğitimi alan çocukların sözel açıklama becerileri\ öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ 

çocuklara göre daha yetkindir (Tablo 12.). 

Çocuk bir sorunu dile getirirken dikkat edilmesi gereken en önemli hususlar; iletiĢim 

engellerini ortadan kaldırmak, çocuğa konuĢabileceği sessiz bir ortam hazırlamak ve çocuğa 

karĢı katılımlı dinlemede bulunmaktır (Navaro, 1990). Çocuğa bu Ģekilde davranmak çocuğun 

özsaygısını kazanmasına neden olur ve çocuk kendini sözel olarak daha iyi ifade eder.  
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“Yapılan araĢtırmalar göstermektedir ki; babanın çocuğun yaĢamına etkin katılımı 

çocuğun analitik düĢünce yapısını, zekâsını, sözel becerisini ve akademik baĢarısını olumlu 

yönde etkilemektedir” (AÇEV, 2001: 6). Fikirlerini açıkça paylaĢan, sorumluluklarını yerine 

getiren, birbirlerine sevgi ve saygıyla bağlı olan, birbirlerini dinleyerek anlamaya çalıĢan, 

paylaĢımcı bireylerden meydana gelen ideal bir ailede, anne-babasıyla sağlıklı bir iletiĢim ve 

etkileĢim içinde olan çocuklar, karĢılaĢtıkları sorunlar karĢısında duygularını, düĢüncelerini 

kavga ve çatıĢmaya girmeden daha rahat ifade edebilirler. (Ryder, 1995; Yavuzer, 1999). 

6. AraĢtırma Sorusu: Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, 

çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda 

eğitim görmekte olan altı yaĢ çocuklarının sonuçları kabul etme becerilerine etkisi nedir? 

Yapılan veri analizlerine göre, çocukların sonuçları kabul etme becerilerinin ailenin 

aylık geliri, çocuğun cinsiyeti, çocuğun önceden aldığı okul öncesi eğitim ve baba eğitim 

seviyesi ile iliĢkili olduğu görülmektedir. Ailenin aylık geliri arttıkça çocuğun sonuç kabul 

etme becerilerinin azaldığı görülmektedir. Sonuçları kabul etme becerilerinin kız çocukları 

lehine anlamlı olduğu gözlenmektedir. Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan altı yaĢ 

çocukların sonuçları kabul etme becerileri, öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ 

çocuklara göre daha yetkindir (Tablo 14.). 

Üst sosyo ekonomik düzeye sahip anneler, çocuklarının geliĢim dönemlerine daha 

erken ulaĢmalarını beklemekte ve çocuklarının kapasitesini tahmin etmede alt sosyo ekonomik 

düzeye sahip annelere göre daha baĢarılıdırlar. DüĢük sosyo ekonomik düzeye sahip anne 

babalar daha çok otoriter tutumu benimserken, daha çok ceza uygulama eğiliminde oldukları, 

aksine üst sosyo ekonomik düzeye sahip anne babaların daha az ceza uyguladıkları ve 

çocuklarının geliĢimleri ile daha ilgili oldukları bulunmuĢtur. Eğitim düzeyi iyi olan anne 

babaların çocukları için daha uygun oyun materyalleri sağlayabildikleri, daha çok uyaran 

kullandıkları ve çocuklarını destekleyebilmek amacıyla çevreyi daha iyi organize edebildikleri 

bulunmuĢtur (Seven, 2008: 155). 

Robert, Bornstein, Alan ve Barrett (1999), aile eğitimi ve erken çocukluk ile bebeklik 

döneminde zihinsel geliĢim arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. ÇalıĢmada, anne babanın 

eğitim düzeyi, ortamı ve sosyo ekonomik statüsü ile iki yaĢın altındaki çocukların zihinsel 

geliĢimleri arasındaki orta derecede iliĢki olduğu bulunmuĢtur. 76 bebeğin 9 ve 18 aylar 

arasında zihinsel performansı incelenmiĢtir. Anne babanın eğitim bilgileri de alınmıĢtır. 71 

çocuk 27 aya kadar izlenmiĢtir. Çocukların zihinsel performansları Bayley Bebek GeliĢim 

Skalası ile ölçülmüĢtür. Sonuç olarak, erken çocukluk döneminde çocuğa sahip anne babaların 

eğitim düzeyi ile çocukların zihinsel performansları arasında doğrudan bir iliĢki bulunmuĢtur. 
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Okul öncesi eğitim çağında bulunan çocuklar iyi bir gözlemcidirler. Anne-babalarının 

kendileriyle, birbirleriyle ve baĢkalarıyla olan iliĢkilerini gözlemlerler. Çocuklar iĢ birliği ve 

sosyal iliĢkilere iliĢkin davranıĢları, anne-babaları ile olan etkileĢim ve gözlemler sonucu 

kazanırlar. Anne-babası ile iyi geçinen çocuklar, kendilerini daha iyi ifade ederler (ÇağdaĢ, 

2009). Okul öncesi dönemde kız çocuklar erkek çocuklara göre daha sakindirler ve olayları 

kabul düzeyleri erkek çocuklara göre daha olumludur.  

7. AraĢtırma Sorusu: Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, 

çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda 

eğitim görmekte olan altı yaĢ çocuklarının dinleme becerilerine etkisi nedir? 

 Yapılan veri analizlerine göre; çocukların dinleme becerilerinin çocukların cinsiyeti,  

çocuğun önceden aldığı okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi gibi değiĢkenlerden 

etkilendiği görülmektedir. Kız çocuklar erkek çocuklara göre dinleme becerilerinde daha 

yetkindirler. Öncesinde kreĢ ve/ve ya anaokulu eğitimi alan çocukların dinleme becerileri, 

öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi 

arttıkça çocukların da dinleme becerilerinin arttığı görülmektedir (Tablo 16.). 

Okul öncesine ait bilgi dağarcığının büyük bir kısmı dinleme yoluyla edinilmektedir. 

Okul döneminde de öğrenciler, bilgileri daha çok dinleyerek öğrenirler. Ġlk yıllarda çocuklar 

zamanlarının çoğunu anne ve babalarıyla geçirirler. Bundan dolayı çocukların iletiĢim 

becerilerinin geliĢtirilmesinde anne ve babalara önemli görevler düĢmektedir. Çocuklar, anne-

babalarını diğer insanlardan daha çok örnek alırlar. Çocuklar ilgi, sabır ve dikkatle dinleyen 

anne-babalar onlar için iyi örnek oluĢtururlar (Zembat, 1999).  

Ebeveynler çocukları için iyi dinleme modeli olabilirler. Ebeveynler çocuklarını 

dinlerken ilgili ve dikkatli olmalıdırlar. Çocukla göz teması sağlamalı ve konuĢması için 

cesaretlendirmelidirler. Çocuklarını sabırla dinlemeli, çocuklarının sözünü kesmekten 

kaçınmalıdırlar. En önemli olan ise düĢündüklerini çocuklarıyla paylaĢmalıdırlar. Böylece 

çocukların dinleme becerilerini geliĢtirmelerine katkıda bulunurlar (ÇağdaĢ, 2009). 

Bronstein ve Cowan (1988) baba çocuk iliĢkisinin nitelik ve nicelik olarak anne-çocuk 

iliĢkisinden farklı olduğunu vurgulamaktadır. Teknolojik ve ekonomik geliĢmeler aile 

yapısında, bireylerinin görev ve sorumluluklarında değiĢmelere neden olmaktadır. Ekonomik 

Ģartların ağırlaĢması, teknolojideki geliĢmeler, kadının eğitim düzeyinin artması, kadının 

iĢgücüne duyulan ihtiyacı arttırmıĢ, annenin iĢ hayatına atılması babanın görev ve 

sorumluluklarında değiĢmelere neden olmuĢtur. Baba, ailenin geçimini sağlamanın yanı sıra, 

çocukların bakım ve eğitiminde de önemli rol oynamaya baĢlamıĢtır. Babalar okul öncesi 
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dönemde çocuklar için önemli bir model olmaktadır. Zamanının çoğunu çalıĢarak dıĢarıda 

geçiren baba, eve döndüğü zaman çocuğunun yoğun ilgisiyle karĢılaĢabilir. Baba çocuğuyla 

aktif iletiĢim kurmalı, çocuğunu dinleyerek ona değerli olduğunu hissettirmelidir (ÇağdaĢ, 

2009).  

8. AraĢtırma Sorusu: Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, 

çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda 

eğitim görmekte olan altı yaĢ çocuklarının amaç oluşturma becerilerine etkisi nedir? 

Yapılan veri analizlerine göre; çocukların amaç oluĢturma becerilerinin çocuğun 

önceden aldığı okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesi olduğunu göstermektedir. 

Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan çocukların amaç oluĢturma becerileri öncesinde 

hiç okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi arttıkça 

çocukların da amaç oluĢturma becerilerinin arttığı gözükmektedir (Tablo 18.).  

Okul öncesi eğitimin çocukların sosyal geliĢimi üzerindeki olumlu etkileri çeĢitli 

araĢtırmalarla ortaya konulmuĢtur. Yapılan araĢtırmalar, okul öncesi eğitim alan çocukların 

sosyal geliĢimlerinin, okul öncesi eğitim almayanlara göre daha fazla geliĢmiĢ olduğunu, okul 

öncesi eğitim alan çocukların sosyal davranıĢlarının (iliĢkiyi baĢlatma ve sürdürme 

becerilerinin, grupla iĢ yapabilme becerilerinin, duygulara yönelik becerilerinin ve stres 

durumuyla baĢa çıkma) ilköğretim dönemine geldikleri zaman, okul öncesi eğitim almayan 

ilköğretim dönemindeki çocuklara göre daha fazla geliĢmiĢ olduğunu ortaya koymaktadır 

(Çınar, 1990; Dinç ve Gültekin, 2003). 

Okul öncesi eğitim alarak ilkokula baĢlayan çocukların, bu eğitimi görmeyenlere göre 

daha katılımcı, giriĢken ve uyumlu olduğu araĢtırmalar tarafından ortaya konulmuĢtur 

(Yavuzer, 1999). Okul öncesi eğitim, çocuğun „„kendi kendini yönetme‟‟ davranıĢı üzerinde 

etkilidir. Çocuğun bu dönemde aile içindeki rolü, ebeveynlerin çocuğa yönelik tutumları 

çocuğun amaç oluĢturma becerilerini pozitif yönde etkilemektedir. 

9. AraĢtırma Sorusu: Anne eğitim seviyesi, baba eğitim seviyesi, aile toplam aylık geliri, 

çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, önceki okul öncesi eğitimi gibi değiĢkenlerin anaokulunda 

eğitim görmekte olan altı yaĢ çocuklarının görevleri tamamlama becerilerine etkisi nedir? 

Yapılan veri analizlerine göre; çocukların görevleri tamamlama becerilerinin çocuğun 

önceden aldığı okul öncesi eğitim ve baba eğitim seviyesinden etkilendiği gözlenmektedir. 

Öncesinde kreĢ ve/veya anaokulu eğitimi alan çocukların, görevleri tamamlama becerileri 

öncesinde hiç okul öncesi eğitim almamıĢ çocuklara göre daha yetkindir. Baba eğitim seviyesi 

arttıkça çocukların da görevleri tamamlama becerilerinin arttığı gözükmektedir (Tablo 20.). 
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Anneler daha çok bebeklerin bakımıyla ilgilenirken, babalar ise bebekleri daha çok 

tutma, kollarında sallama gibi fiziksel olarak uyararak, çeĢitli oyunlar oynama eğilimindedir. 

Anne-babaların bu davranıĢlarındaki farklılığa bağlı olarak bebeklerin babadan gelen oyun 

isteğine anneden gelen oyun isteğine göre daha olumlu tepkiler verdiği görülmüĢtür. Anne ve 

babalarla yaptığı görüĢmelerin sonunda babalar daha çok çocuğun eğitimi, ahlaki kiĢisel 

değerleri ve fiziksel güvenliği ile ilgilenirken, anneler ise çocukların duygusal uyumları ile 

ilgilenmektedir (Lamb, 1977: 167-170). 

Güneysu ve Mağden (1985), Ankara Ġl merkezinde alt, orta ve üst sosyoekonomik 

düzeydeki bölgelerden seçtikleri 229 ilkokul öğrencisi üzerinde anne-babaların, çocuklarına 

karĢı tutumlarını inceleyen bir çalıĢma yapmıĢlardır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre, annelerin 

öğrenim düzeyi yükseldikçe çocukların anneleri tarafından daha az sevildiklerini algıladıkları, 

babaların öğrenim düzeyi yükseldikçe çocuğa karĢı sevgi göstermenin arttığı, 

cezalandırmanın ise azaldığı ortaya konulmuĢtur.  

Kaliforniya‟da okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 63 çocuk üzerinde, arkadaĢ 

desteği ve ebeveynin sosyal becerileri kazandırmadaki etkileri araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmanın 

sonucunda; anne-babaların sosyal davranıĢlar açısında çocuklara rehber olmaları, örnek teĢkil 

eden davranıĢlarda bulunmalarının, çocukların sosyal becerileri kazanmalarında etkili olduğu 

görülmüĢtür (Taylor ve Machida, 1994).  

Anne-baba arasındaki iyi iliĢkiler, anne-çocuk arasındaki iliĢkiyi de olumlu yönde 

etkilemektedir. Eğer anne-baba arasındaki iliĢki sağlıklı değilse, anne bu boĢluğu doldurmak 

için bütün ilgisini çocuğa yöneltip aĢırı koruyucu bir tutum geliĢtirebilir bu durum çocuğun 

bağımsız bir kiĢilik geliĢtirmesini engelleyebilir. Babanın çocuğuna, dokunması, konuĢması, 

oynaması ve çocuğun çeĢitli kararlarına aktif olarak katılması çocuğun kiĢilik geliĢimi 

üzerinde olumlu etki yapar (GüngörmüĢ, 1998). Parsons (1997), babanın disiplini sağlayan, 

geleceği planlayan, kiĢiler arası iliĢkileri düzenleyen bir kiĢi olarak çocuğa model olduğunu 

belirtmiĢtir. 

 

5.2. Öneriler 

AraĢtırma sorularının sonuçlarına göre, çocukların sosyal davranıĢ becerileri okul 

öncesi eğitimden önce almıĢ oldukları kreĢ ve anaokulu eğitimi ile baba eğitimi düzeyinden 

etkilenmektedir. Bu sonuçlar doğrultusunda bazı önerilerde bulunmak mümkündür. 
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 Çocukların ilk eğitim aldıkları yer olan ailede çocukların temel ihtiyaçları 

karĢılanmalı, yaĢam boyu aileleri tarafından desteklenerek temel becerileri 

kazanmaları sağlanmalıdır. 

 Anne, baba ve çocuk iliĢkisi çocuğun sosyal geliĢimi etkilemektedir. Anne-baba 

arasındaki iliĢkilerin iyi olması, baba-çocuk iliĢkisini de olumlu yönde etkiler. 

Ebeveynler önce birbirleriyle daha sonra çocukla iyi bir iletiĢim kurarak çocuğun 

bağımsız bir kiĢilik geliĢtirmesine ve sosyalleĢmesine katkıda bulunmalıdırlar. 

 Okul öncesi dönemde verilen eğitim, çocuğun sosyal becerileri kazanması açısından 

büyük bir önem taĢır. SosyalleĢme becerisinin kazandırılması için çocuk okul 

dıĢarısında da farklı aktivitelere yönlendirilmeli, alıĢveriĢ yapma, sinema ve tiyatroya 

gitme, arkadaĢlarıyla vakit geçirme gibi etkinliklerde bulunması sağlanmalıdır. 

 Okul öncesi eğitime sadece 6 yaĢında baĢlanılmamalı, önceki yaĢ dönemleri dikkate 

alınarak çocuğun tam geliĢimi sağlanmalıdır. AraĢtırma bulgularına bakıldığında da 

kreĢ ve anaokulu eğitimi alan çocukların sosyal becerileri, okul öncesi eğitimden önce 

kreĢ veya anaokulu eğitimi almayan çocuklara göre yüksek çıkmıĢtır. Bu durum göz 

önünde bulundurularak çocuklar erken yaĢta okul öncesi eğitim kurumlarına 

gönderilmelidir. 

 Okul öncesi eğitimde çocuğun baĢarısı öğretmen ve çocuğun kendisine bağlı olduğu 

kadar ailenin desteğine de bağlıdır. Aile bireyleriyle sağlıklı iletiĢim içerisinde olan 

çocuk okulda da uyumlu ve baĢarılı olacaktır. Aile içersinde çocuklara etkili ve 

sağlıklı bir ortam sağlanmalıdır. 

 Anne-babalar çocuk geliĢimi ve eğitimi, insan iliĢkileri, çocukla iletiĢim, anne-baba 

tutumları konusunda eğitilmelidir. Çünkü çocuğun eğitimi sağduyu ile birlikte, belli 

ölçüde eğitim ve deneyim gerektiren bir uğraĢtır. Ebeveynler anne-baba eğitim 

programlarına katılarak kendilerini geliĢtirebilirler. Anne-babalar çocuklarına daha 

kabul edici bir tutumla yaklaĢmalıdırlar. Böylece çocuk kendisini yeterli bulur ve daha 

iyi sosyal uyum gösterir. 

Ġleride bu konu ile ilgili araĢtırma yapacak araĢtırmacılara öneriler aĢağıda sıralanmıĢtır: 

 AraĢtırma farklı il ve bölgelerde tekrarlanıp, okul öncesi dönemdeki farklı yaĢ 

grubundaki çocukların sosyal becerileri ile ailenin sosyo ekonomik düzeyi arasındaki 

iliĢki incelenebilir. 
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 Çocukların sosyal becerilerini ölçecek yeni ve kapsamlı ölçekler geliĢtirilip, daha 

kapsamlı çalıĢmalar yapılabilir. Çocukların sosyal becerileri hakkında bilgi toplamak 

için çoklu kaynaklardan faydalanabilir ve nitel araĢtırma yöntemleri kullanılabilir. 

 Okul öncesi dönem çocuklarının ebeveyn tutumları, çocuk yetiĢtirme tutumları ile 

ailelerin sosyo-demografik özellikleri ve çocukların sosyal becerileri arasındaki iliĢki 

incelenebilir. 

 Yapılan çalıĢmalar çoğunlukla anne-çocuk iliĢkisi ile ilgilidir. Toplumsal Ģartların 

değiĢmesi ile baba çocuğun eğitiminde ve çocuğun sosyal becerisi ile ilgili alanlarda 

etkin bir rol üstlenmektedir. Bundan dolayı baba-çocuk iliĢkisi ile çocuğun sosyal 

becerileri arasındaki iliĢki incelenebilir. 
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EKLER 

             EK: 1 

 SOSYAL BECERĠLERĠ DEĞERLENDĠRME ÖLÇEĞĠ (4-6 YAġ) 

 

Değerlendirme Yapılan KiĢinin Adı Soyadı    : 

Değerlendirmeyi Yapan KiĢinin Adı Soyadı   : 

 

YÖNERGE:   AĢağıda 4-6 yaĢ arasındaki çocukların sahip olması gereken bir takım sosyal 

beceriler verilmiĢtir. Her ifadeyi okuyun sonra da değerlendirmesini yaptığınız çocuğun, sahip 

olduğu sosyal becerilerin karĢısındaki duruma uygun olanına (X) iĢareti koyunuz. Gözleme 

olanağı bulamadığınız beceriyi boĢ bırakınız.  

 Her 

Zaman 

Yapar 

Çok 

Sık 

Yapar 

Genell

ikle 

Yapar 

Çok 

Az 

Yapar          

Hiçbir 

Zaman 

Yapmaz 

KiĢiler Arası Beceriler (KB)      

1. BaĢkalarının duygularının farkına varır 
       

2. Hata yaptığında özür diler 
     

Kızgınlık DavranıĢlarını Kontrol Etme ve 

DeğiĢikliklere Uyum Sağlama Becerileri 

(KDKEDUSB)  

     

1. BaĢkasının kızgınlığının farkına varır 
     

2. Kızgınlığını uygun Ģekilde sözel olarak ifade 

eder 

     

Akran Baskısı Ġle BaĢa Çıkma Becerileri 

(ABBÇB). 

     

1. Olumsuz grup baskısına uygun Ģekilde hayır 

der 

     

2. Olumsuz akran baskısına uygun Ģekilde hayır 

der 

     

Sözel Açıklama Becerileri (SAB)      
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1. BaĢkalarına kendini tanıtır 
     

2. BaĢkalarına arkadaĢlarını tanıtır 
     

Kendini Kontrol Etme Becerileri (KKEB)      

1. Baskı altında sakin kalır 
     

2. Baskı altında kendini uzun süre kontrol 

etmeye devam eder 

     

Amaç OluĢturma Becerileri (AOB)      

1. Bağımsız olarak kendine bir amaç oluĢturur 
     

2. Birbirini izleyen amaçlar oluĢturur 
     

Dinleme Becerileri (DB)      

1. BaĢkalarınca verilen sözel yönergeleri dinler 
     

2. BaĢkalarıyla etkileĢim içerisindeyken konuĢan 

kiĢiyi aktif olarak dinler 

     

Görevleri Tamamlama Becerileri (GTB)      

1. Verilen görev ya da görevleri tamamlamak 

için çalıĢır 

     

2. Üstlendiği görev ya da görevleri zamanında 

bitirir 

     

Sonuçları Kabul Etme Becerileri (SKEB)      

1. BaĢarısız olduğunda bu durumu sakince 

karĢılar 

     

2. Olumsuz sonuçlar karĢısında kızmadan 

sonuçları kabul eder 
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EK: 2 

SOSYO-DEMOGRAFĠK BĠLGĠ FORMU (ANNE) 

 

Sevgili katılımcı, aĢağıda istenen bilgiler araĢtırmacıya bilgi formunu dolduran 

katılımcılar hakkında istatistiksel bilgi vermek ve bu grubu bilimsel olarak tanımlayabilme 

imkânı sağlayacaktır. Lütfen her maddeyi kendinize uygun olan Ģıkkın yanındaki kutucuğu 

iĢaretleyerek yanıtlayınız. 

 

1. Anketi dolduran kiĢinin çocuğa yakınlık derecesi: 

( ) Anne   

( ) Baba 

( ) Büyükanne  

( ) Büyükbaba 

Diğer ………………  

2. Eğitim Seviyeniz:  

( ) Okuryazar                  

( ) Ġlköğretim  

( ) Lise  

( ) Lisans  

( ) Yüksek Lisans ve yukarısı 

3. Ailenizin toplam aylık geliri: ………………… 

4.  Kaç çocuğunuz var:  ………………………… 

5. AĢağıda çocuklarınızın yaĢ ve cinsiyetini belirtiniz (Ġlk sırada çalıĢmaya konu olan 

çocuğunuzun bilgilerini yazınız.) 

Cinsiyet…………… YaĢ…………… 

Cinsiyet…………… YaĢ…………… 

Cinsiyet…………… YaĢ…………… 

Cinsiyet…………… YaĢ…………… 

6. Çocuğunuzun anasınıfına kayıt olmadan önce aldığı eğitimi ve eğitim süresini 

belirtiniz. 

( ) Eğitim almadı 

( ) KreĢ (……… yıl) 

( ) Anaokulu (……… yıl)                                            
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EK:3  

SOSYO-DEMOGRAFĠK BĠLGĠ FORMU(BABA) 

 

Sevgili katılımcı, aĢağıda istenen bilgiler araĢtırmacıya bilgi formunu dolduran 

katılımcılar hakkında istatistiksel bilgi vermek ve bu grubu bilimsel olarak tanımlayabilme 

imkânı sağlayacaktır. Lütfen her maddeyi kendinize uygun olan Ģıkkın yanındaki kutucuğu 

iĢaretleyerek yanıtlayınız. 

 

1. Anketi dolduran kiĢinin çocuğa yakınlık derecesi: 

( ) Anne   

( ) Baba 

( ) Büyükanne  

( ) Büyükbaba 

Diğer ………………  

2. Eğitim Seviyeniz:  

( ) Okuryazar                  

( ) Ġlköğretim  

( ) Lise  

( ) Lisans  

( ) Yüksek Lisans ve yukarısı 

3. Ailenizin toplam aylık geliri: ………………… 

4.  Kaç çocuğunuz var:  ………………………… 

5. AĢağıda çocuklarınızın yaĢ ve cinsiyetini belirtiniz (Ġlk sırada çalıĢmaya konu olan 

çocuğunuzun bilgilerini yazınız.) 

Cinsiyet…………… YaĢ…………… 

Cinsiyet…………… YaĢ…………… 

Cinsiyet…………… YaĢ…………… 

Cinsiyet…………… YaĢ…………… 

6. Çocuğunuzun anasınıfına kayıt olmadan önce aldığı eğitimi ve eğitim süresini 

belirtiniz. 

( ) Eğitim almadı 

( ) KreĢ (……… yıl) 

( ) Anaokulu (……… yıl) 
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EK: 4 

 M.E.B ELAZIĞ ĠL MĠLLĠ EĞĠTĠM MÜDÜRLÜĞÜ ĠZĠN BELGESĠ 
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